
Krāslavas novada pašvaldības informatīvais izdevums № 2 (400) 2024. gada 16. februāris

AKTRISE ALISE DZENE IEPAZĪSTINA 
AR JAUNO LATVIEŠU DAUDZSĒRIJU KOMĒDIJU „PANSIJA PILĪ”

Krāslavas Kultūras nams atjauno 
tradīciju - ceturtdienu vakarus veltīt 
latviešu kino. 

8. februāri tika uzsākta daudzsēriju 
komēdijas „Pansija pilī” demonstrē-
šana. Aizraujoši un komiski notiku-
mi septiņās sērijās, kurus Krāslavas 
Kultūras namā varēs redzēt vēl 15. 
un 22. februārī pulksten 18.30. 

„Pansija pilī” tapusi pēc Anšla-

va Eglīša romāna motīviem. Filma 
uzņemta 2023. gada vasarā Padures 
muižā netālu no Kuldīgas, un tajā 
piedalās virkne latviešu iecienītāko 
aktieru. 

8. februārī bija īpašs kino vakars - 
1. un 2. sēriju skatījāmies kopā ar ak-
trisi, Krāslavieti Alisi Dzeni (mums 
Krāslaviešiem labāk zināmu kā Alisi 
Danovsku). Alise daudzsēriju seriālā 

arī tēlo Alisi, tikai Stepermani.
„Alise bija braša meita,” atceras 

Anšlavs Eglītis, „viena no glītāka-
jām visā pagastā.” Dzīvojusi kai-
miņos Inciema muižai, Teiču mā-
jās, kopā ar tēvu, kuru fi lmā attēlo 
Artūrs Skrastiņš. Viņa ir sparīga, 
apķērīga un uzņēmīga, brauc ar mo-
tociklu un piesaista vairāku vīriešu 
uzmanību.

 Alise teica ievadvārdus fi lmai, 
bet pēc fi lmas noskatīšanās ļoti in-
teresanti stāstīja par fi lmas tapšanas 
aizkulisēm, ko pavadīja viņas vīra 
Kristapa uzņemtās fotogrāfi jas. 
Kristaps bija arī viens no fi lmas 
veidošanas komandas. Nobeigumā 
Alise atbildēja uz skatītāju jautāju-
miem. 

Zālē valdīja pozitīvs noskaņo-

jums, fi lma bija interesanta un Alises 
stāstījums aizraujošs.

Lepojamies ar saviem talantīga-
jiem jauniešiem!

Inga Goldberga,
Krāslavas novada 

Kultūras un tūrisma 
pārvaldes vadītāja

Anatola Kauškaļa foto



2 2024. gada 16. februāris

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

Ar šo gadu LLKC Krāslavas 
konsultāciju birojs sniegs atgādinā-
jumus/ieteikumus, rūpējoties par sa-
viem lauksaimniekiem un uzņēmē-
jiem, lai nepalaistu garām būtiskāko!

Augkopības konsultants Edmunds 
Ludzišs atgādina, lai saņemtu mak-
sājumus līdz 2024. gada 5. februārim 
jāsniedz informācija VAAD LIZ pār-
valdības sistēmā par:

• EK02_1 - augsnes optimizācijas 
jeb kaļķošanas materiāla izmantoša-
nu lauksaimniekiem, kuri pretendē 
uz ekoshēmas atbalstu par ekoloģis-
ki nozīmīgu platību papildatbalstu;

• EK04 - herbicīdu lietošanu lauk-
saimniekiem, kuri pretendē uz eko-
shēmas atbalstu par saudzējošu lauk-
saimniecības praksi (neattiecas uz 
bioloģiskajiem lauksaimniekiem);

• EK05_01 un EK05_02 - mēslo-
šanas plānu, darbībām ar šķidro or-
ganisko mēslojumu un minerālmēs-
liem lauksaimniekiem, kuri pretendē 
uz ekoshēmas atbalstu par slāpekļa 
un amonjaka emisiju un piesārņo-
jumu mazinošu lauksaimniecības 
praksi;

• EK05_3 - darbībām ar augu aiz-
sardzības līdzekļiem lauksaimnie-
kiem, kuri pretendē uz ekoshēmas 

atbalstu par slāpekļa un amonjaka 
emisiju un piesārņojumu mazinošu 
lauksaimniecības praksi.

• Līdz 2024. gada 1. februārim 
bioloģiskajiem lauksaimniekiem 
sertifi kācijas institūcijā jāiesniedz at-
skaite par 2023. gadu.

Atgādinām, ka lopkopības saim-
niecībām, kuras veic pārraudzību un 
piesakās uz papildu maksājumiem 
par slaucamām govīm, jāveic sara-
žotā piena uzskaite saimniecībā, re-
gulāri aizpildot piena uzskaites žur-
nālu. Šajā jautājumā konsultācijas 
sniedz lopkopības konsultante Anda 
Leikuma.

Līdz 16. februārim noritēs pro-
jektu iesniegumu pieņemšana pa-
sākumā „Atbalsts ieguldījumiem ar 
lauksaimniecību nesaistītu darbību 
radīšanā un attīstīšanā”. Veterināro 
pakalpojumu sniedzēji var pieteik-
ties atbalstam. Konsultācijas sniedz 
ekonomiste Ārija Kupreviča. Ja 
rodas jautājumi par nepieciešamo 
dokumentu aizpildīšanu, tad LLKC 
Krāslavas biroja darbinieki vienmēr 
gatavi sniegt atbalstu.

Terēza Brazeviča,
uzņēmējdarbības konsultante

AKTUALITĀTES 
LAUKSAIMNIEKIEM

IN MEMORIAM

Skaudrie janvāra vēji mūžības 
ceļos 2024. gada 25. janvārī aiz-
saukuši Pēteri Koroševski – Lat-
vijas patriotu, cienījamu 
Krāslavas novada lauk-
saimniecības darbinieku.

Pēteris Koroševskis 
dzimis 1940. gada 2. mai-
jā Rēzeknes apriņķa Ezer-
nieku pagasta „Medņos”. 
1955. gadā pabeidza Egļu 
pamatskolu, 1960. gadā 
Maltas zooveterinārā teh-
nikuma Veterināro noda-
ļu un uzsāka darba gaitas 
Ezernieku veterinārajā 
iecirknī, bet tika iesaukts 
obligātajā kara dienestā 
Padomju armijā (1960–
1962). 1968. gadā Pēteris 
pabeidza Latvijas Lauk-
saimniecības akadēmijas 
Veterināro fakultāti un 
strādāja padomju saim-
niecībā “Ezernieki” par 
galveno veterināro ārstu. 

No 1974. gada līdz 
1979. gadam P. Korošev-
skis bija kolhoza „Borec” 
valdes priekšsēdētājs, 
bet no 1979. gada līdz 
1990. gadam bija kolho-
zu „Borec” un „Skaista ” apvie-
notā kolhoza „Skaista” valdes 
priekšsēdētājs. No 1990. gada P. 
Koroševskis bija Krāslavas rajo-
na  Tautas deputātu padomes iz-
pildkomitejas Lauksaimniecības 
departamenta direktors.

Atmodas laikā viņš darbojās 
Latvijas Lauksaimnieku savienī-

bā, vadīja Krāslavas rajona no-
daļu, no 1989. gada darbojās arī 
Latvijas Zemnieku savienībā.

Pēteris Koroševskis bija Pa-
domju Savienības Komunistiskās 
partijas (PSKP) biedrs, bet 1989. 
gadā pirmais Krāslavas rajonā iz-
stājās no tās.

1990. gada 18. martā Latvijas 
PSR Augstākās Padomes vēlē-
šanās ievēlēts par Augstākās Pa-
domes deputātu no Grāveru 136. 

vēlēšanu apgabala. Par Pēteri 
Koroševski nobalsoja 6721 no 
8014 (84,9 %) vēlētājiem. 

P. Koroševskis bija vie-
nīgais no trijiem Latvijas 
PSR Augstākās Padomes 
deputātiem no Krāslavas 
rajona, kurš 1990. gada 
4. maijā kā neatkarīgais 
deputāts nobalsoja par 
Latvijas Republikas neat-
karības atjaunošanu.

1991. gada 21. augustā 
Pēteris Koroševskis bal-
soja par likumu „Par Lat-
vijas Republikas valstisko 
statusu”, kurš „de jure” 
atjaunoja Latvijas valsti.

Pēteris Koroševskis ap-
balvots ar III šķiras Triju 
Zvaigžņu ordeni (2000) 
un 1991. gada barikāžu 
dalībnieka piemiņas zīmi.

Pēteris Koroševskis bija 
aktīvs Krāslavas Vēstures 
un mākslas muzeja izstā-
žu un pasākumu par At-
modas laika notikumiem 
dalībnieks. Viņa devums 
Latvijas neatkarības at-
jaunošanā mūžos paliks 
Krāslavas novada vēsturē.

Visdziļākā līdzjūtība Pētera 
Koroševska ģimenei, radiem, 
draugiem, paziņām, kuriem bija 
tas gods būt kopā ar šo gaišo cil-
vēku.

Lai Pēterim Koroševskim vieg-
la zeme Latgales smiltājā! 

 
Valdemārs Gekišs

PĒTERIS KOROŠEVSKIS 
(02.05.1940.- 25.01.2024.)

KRĀSLAVAS NOVADĀ PĒTA RETUS ĶĒRPJUS
Ķērpji ir unikāli organismi, jo 

nav augi, bet tos veido aļģe un 
sēne. Tā kā sēņu daļa ķērpī domi-
nē, tad ķērpjus pieskaita pie sēņu 
valsts. Latvijas ķērpju daudzvei-
dība liecina par Latvijas dabas 

unikalitāti un bagātību. Līdz šim 
Latvijā konstatētas aptuveni 700 
ķērpju sugas un joprojām, katru 

gadu dabas pētnieki atklāj jaunas 
ķērpju sugas.

Lai arī ķērpji Latvijā nav daudz 
pētīti, Daugavpils Universitātes 
studenti un pētnieki pēdējos ga-
dos ir pievērsušies ķērpju daudz-

veidības un 
aizsardzības, 
kā arī eko-
loģijas pētī-
jumiem Fun-
d a m e n t ā l o 
un lietišķo 
p ē t ī j u m u 
p r o g r a m -
mas projek-
tā „Sūnu un 
ķērpju suk-
c e s i o n ā l i e 
un telpiskie 
modeļi lapu 
koku me-
žos” (Nr. 
lzp-2020/1-
0314). Ķērp-
ji tiek pētīti 
arī Krāsla-
vas novadā, 
kur atrastas 
vairākas retu 
ķērpju sugu 
atradnes.

Caur Ūdrīšu pagastu līkumo 
Rudņas upe, kas ir arī Eiropas 
Savienības īpaši aizsargājamais 

biotops 3260 „Upju straujteces 
un dabiski upju posmi”. Šeit ir at-
rodamas īpaši retas ķērpju sugas 
– Dermatocarpon luridum (brūn-
ganais dermatokarpons) un Col-
lema fl accidum (ļoganā kolēma), 
kas ir mitrumu mīlošas sugas un 
ir spējīgas augt uz akmeņiem un 
koku saknēm, kuras regulāri ap-
plūstost.

Īpaši aizsargājamos ķērpjus 
Krāslavā var sastapt arī pilsētas 
vidē. Burvīgajā Krāslavas pils 
parkā, kas ir vietējo iedzīvotā-
ju iemīļots galamērķis, uz parkā 
augošiem kokiem ir sastopamas 
īpaši aizsargājamās ķērpju sugas: 
Lobaria pulmonaria (parastais 
plaušķērpis), Chaenotheca pha-
eocephala (brūngalvainā heno-
tēka), Sclerophora pallida (bālā 
sklerofora) un Parmelina tiliacea 
(liepu parmelīna). Šīs ķērpju su-
gas ir jutīgas pret gaisa piesārņo-
jumu un pārsvarā aug tikai vietās, 
kur ir tīrs gaiss, piemēram, ma-
zietekmētos platlapju mežos.

Aleksandra Krugļikova,
Daugavpils Universitātes 

Vides plānošanas 
maģistrantūras programmas 

studente
Autores foto

KRĀSLAVĀ NOFORMĒS 
UN IZSNIEGS PERSONAS 

DOKUMENTUS

Divas reizes februārī Krāsla-
vas Kultūras nama pirmajā 
stāvā (Rīgas iela 26) iedzīvo-
tājiem būs iespēja noformēt 
un saņemt pasi un personas 
apliecību jeb eID karti.

Pakalpojumu varēs saņemt 
tikai pēc iepriekšēja pie-
raksta, kas tiks nodrošināts 
pa tālruni 27331143 katru 
pirmdienu no plkst. 8.30 līdz 

plkst. 11.30. Ārpus šī laika 
pieraksts netiks veikts.

Pieraksta dienas: 
22. janvāris; 29. janvāris; 5. 

februāris vai līdz brīdim, kad 
tiks aizpildītas visas brīvās 
vietas.

Pieņemšanas dienas un 
laiks: 7. februārī (9.00-15.20); 
21. februārī (9.00-15.20).

Foto no www.pmlp.gov.lv

Laimes muzejs Indrā izsludina 
vizuālās mākslas konkursu „Manas 
laimes krāsas”.

Konkursā tiek aicināti piedalīties 
Latvijas pirmsskolas izglītības ies-
tāžu audzēkņi un pamatskolas pos-
ma skolēni četrās vecuma grupās.

Darbs ar norādi „Vizuālās māks-
las darbu konkursam „Manas lai-
mes krāsas”” iesniedzams, sūtot 
pa pastu (pasta zīmogs - līdz 2024. 
gada 20. aprīlim ieskaitot) uz ad-
resi: Laimes muzejs, Sporta iela 2, 
Indra, Krāslavas novads, LV-5664.

Darbus var iesniegt personīgi 

Krāslavas novada Tūrisma infor-
mācijas centrā darba laikā (Pils iela 
2, Krāslava) vai Dagdas Tūrisma 
informācijas punktā darba laikā 
(Skolas iela 6, Dagda).

Kontaktinformācija: 
+371 20266514 (Ilona Kangize-

re); e-pasts: laime.indra@kraslava.
lv

Pēc konkursa rezultātu apkopo-
šanas tiks organizēta labāko darbu 
izstāde, kas no maija līdz novem-
brim būs skatāma Laimes muzejā.

Konkursa nolikums tīmekļvietnē 
www.kraslavasvestis.lv

IZSLUDINĀTS KONKURSS



32024. gada 16. februāris

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

Latvijā šobrīd ir aptuveni 18 
tūkst. mājsaimniecību, kas jau 
uzstādījušas saules paneļus un 
ražo „zaļu” enerģiju savam pa-
tēriņam. Saules paneļu popula-
ritāte uzplauka, jo īpaši 2022. 
gada pavasarī – brīdī, kad Ukrai-
nā sākās Krievijas plaša mēroga 
iebrukums, un tā rezultātā tirgū 
strauji pieauga elektroenerģijas 
cenas. Interese iedzīvotāju vidū 
joprojām ir augsta, īpaši pērn 
rudens sezonā un 2023. gadu no-
slēdzot. Par valsts atbalsta prog-
rammu skaidro Klimata un ener-
ģētikas ministrija (KEM).

Klimata un enerģētikas mi-
nistrs Kaspars Melnis uzsver: 
„Saules paneļi uz privātmājas 
jumta vairs nav retums. Interese 
kļūt par zaļās enerģijas ražotāju 
mājsaimniecību vidū arvien pie-
aug. Tā ir iespēja gan pasargāt 
savu maciņu no elektrības cenu 
svārstībām biržā, gan ietaupīt 
elektrības izmaksas, vienlaikus 
būt arī videi un klimatam drau-
dzīgam. Tie, kuri vēl tikai plāno 
vai ir pārdomās par saules pane-
ļu uzstādīšanu, aicinu iepazīties 
ar ceļvedi, kas var uzskatāmi pa-
līdzēt mājsaimniecībām pieņemt 
pārdomātu un izsvērtu lēmumu. 
Turklāt interesentiem ir iespēja 
saņemt valsts atbalstu līdz 4000 
eiro – izdarot izvēli par labu za-
ļākam risinājumam savam mā-
joklim.”

Kļūsti par „zaļās enerģi-
jas” ražotāju

Ja esi nolēmis ražot elektrī-
bu pats un pieslēgties kopējam 
elektrotīklam, noteikti jāsaņem 
atļauja no sadales operatora – 
AS „Sadales tīkls” vai, ja elek-
troenerģijas piegādi nodrošina 
cits operators, pie tā. Par savu 
sistēmas operatoru vari pārlie-
cināties, iepazīstoties ar to šeit. 
Operators pārliecināsies, ka 
saules paneļa darbība neradīs 
traucējumus kopējā elektrotīklā. 
Saules paneļi un to stiprinājumi 

ir iekārta (ne būve), uz to neat-
tiecas būvniecības regulējums. 
Atsevišķās situācijās saules pa-

neļu uzstādīšana īstenojama bez 
būvdarbiem, bet lielākoties tie 
nepieciešami, kas jāskaņo ar 
būvvaldi.

Šaubu gadījumā (ir vai nav 
nepieciešams būvvaldes saska-
ņojums) ar jautājumiem par 
konkrēto ieceri aicinām vērsties 
savas pašvaldības būvvaldē. 
Vairāk par šo tēmu var uzzināt 
Ekonomikas ministrijas tīmekļa 
vietnē. Savukārt, par to, kā pie-
slēgt saules paneli elektrotīklam 
vari uzzināt AS „Sadales tīkls” 
video.

Saņem valsts atbalstu 
līdz 4000 eiro

Atbalsts saules paneļu uzstā-
dīšanai joprojām ir pieejams, un 
tam var pieteikties līdz pat š.g. 
beigām. Lai saņemtu atbalstu, 
kopējā saules paneļu uzstādītā 
jauda nevar pārsniegt 11,1 kW. 
Atbalsta saņemšanas nosacījums 
attiecas uz tiem, kuri šobrīd iz-
manto neto uzskaites sistēmu. 
Lai gan ne visām mājsaimniecī-
bām nepieciešams uzstādīt sau-
les paneļus ar maksimālo jaudu. 
Primāri tas atkarīgs no mājsaim-
niecības gada elektrības patēri-
ņa. Ņemot vērā elektrības patē-
riņu, tiek aprēķināta atbilstošākā 
saules paneļu jauda. Aptuvenie 
rekomendējošie lielumi aplūko-
jami „špikerī”! Savukārt tiklīdz 

spēkā būs neto norēķinu sistē-
mu, tiks secīgi pārskatīti atbalsta 
programmas nosacījumi. 

Avots: Publiski pieejamie dati
Lai rūpīgi un pārdomāti veik-

tu savu izvēli, daļa no saules 
paneļu piegādātājiem savās tī-
mekļvietnēs piedāvā izmantot 
saules paneļu kalkulatoru. Tas 
ļaus aptuveni noskaidrot piemē-
rotu saules paneļu skaitu, jaudu, 
sagaidāmo saražotās elektrības 
apjomu gadā. Vienlīdz būtiski 
ir konsultēties ar saules paneļu 
piegādātāju. Mājas novietojums, 
jumta slīpums, vērsums pret sau-
li u.c. faktori arī ir vienlīdz bū-
tiski.

Ja esi noskaidrojis, cik liela 
saules paneļu jauda tavam mā-
joklim ir nepieciešama, tabulā 
var aplūkot, cik lielu atbalstu 
pie izvēlētās jaudas var saņemt. 
Valsts atbalsta lielums ir atka-

rīgs no kopējās uzstādītās saules 
paneļu jaudas un var sasniegt 
4000 eiro. 

Ņemot vērā lielo iedzīvotāju in-
teresi, kopējo atbalsta fi nansējumu 
plānots palielināt par 5 milj. eiro, 
sasniedzot kopējo atbalsta summu 
45 milj. eiro apmērā. Nepilnu divu 
gadu laikā (1 gads un 9 mēneši) 
īstenoti vismaz 9100 saules pane-
ļu projekti ar kopējo uzstādīto jau-
du 72 MW un par kopējo atbalsta 
summu 29,7 milj. eiro.

Kopumā starp 20 populārāka-
jiem saules paneļu piegādātājiem 
saules paneļu izmaksas svārstās 
no 641 eiro/kW līdz 1430 eiro/
kW. 

Kā es varu saņemt valsts 
atbalstu?

Atbalstu vari saņemt pēc sau-
les paneļu iegādes un uzstādīša-

nas. Lai pretendētu uz atbalsta 
saņemšanu, vispirms jāaizpilda 
pieteikums: https://ekii.lv/index.
php?page=projekta-iesniegums, 
ko pēc parakstīšanas ir jānosū-
ta uz atbalsts@lvif.gov.lv. Pēc 
tam, kad vērtēšanas komisija būs 
pieņēmusi lēmumu par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu starp 
iedzīvotāju un Vides investīciju 
fondu tiks noslēgts līgums par at-
balsta piešķiršanu.

Neto uzskaites sistēmai var pie-
vienoties līdz 2024. gada 30. ap-
rīlim.

Kad saules panelis ir uzstā-
dīts un pieslēgts pie elektrotīkla, 
var sākt ražot elektrību un to iz-
mantot elektroierīču un sadzīves 
tehnikas darbināšanai. Klasiski 
vasaras mēnešos mājsaimniecī-
ba saražo elektrību visvairāk un 
pārpalikumu nodod elektrotīklā. 
Šajā gadījumā AS „Sadales tīkls” 
uzskaita nodotās kilovatstundas. 
Piemēram, ziemā, kad saules pa-
neļi (mājsaimniecība) faktiski 
elektrību neražo, bet tikai izmanto 
to, tā var „paņemt” no elektrotīkla 
šīs virtuāli uzkrātās elektrības ki-
lovatstundas, nemaksājot par pašu 
elektrību, bet tikai par sadales un 
pārvades pakalpojumiem. Uzkrā-
tās elektrības kilovatstundas var 
izmantot gada laikā. To sauc par 
neto uzskaites sistēmu. Pievieno-
šanās neto uzskaites sistēmai no-
tiek automātiski.

Mājsaimniecības, kuras jau šo-
brīd izmanto neto uzskaites sis-
tēmu vai tai pievienosies līdz š.g. 
30. aprīlim, to varēs izmantot līdz 
2029. gada 28. februārim. Māj-
saimniecības, kuras sāks nodot 
savu saražoto elektrību no 2024. 
gada 1. maija, būs iespēja pievie-
noties citai, t.s. jaunajai – neto no-
rēķinu – sistēmai.

Plašāk par neto norēķinu sis-
tēmu, kā tā darbosies var lasīt 
„Biežāk uzdotie jautājumi!” un 
infografi kā!

Avots: 
www.kem.gov.lv

SAULES PANEĻI – LUKSUSS 
VAI PIEEJAMA IEKĀRTA, KO VARAM ATĻAUTIES?

Visu Latvijas reģionu bezpeļ-
ņas organizācijas ir aicinātas 
iesniegt Borisa un Ināras Tete-
revu fondam projektu idejas, lai 
palīdzētu grūtībās nonākušiem 
cilvēkiem veikt dārzkopības 
darbus pārtikas sagādāšanai sev 
un līdzcilvēkiem. Organizācijas 
projektu ieceres var iesniegt līdz 
31. martam fonda Programmas 
uzņēmīgajiem un rosīgajiem 
„Pats savam SAIMES GAL-
DAM” ietvaros (www.saimes-
galdam.lv).

Atbalstu ieguvušās organizā-
cijas sarūpēs sēklas, stādus un 
dārza kopšanas piederumus gan 
novada trūcīgo ģimeņu piemājas 
dārzu ierīkošanai, gan biedrību 
pārziņā esošo dārzu apstādīša-
nai. Vasarā tās organizēs konsul-
tācijas ģimenēm par dārza kop-
šanu, savukārt vasaras izskaņā 
un rudenī – par ražas uzglabāša-

nu ziemai un konservēšanu.
Lai pieteiktos programmas at-

balstam, organizācijai vispirms 
līdz 31. martam fondam jānosū-

ta īss projekta ieceres apraksts 
brīvā formā uz e-pastu (offi  ce@
teterevufonds.lv). Ja organizāci-
ja saņems pozitīvu fonda atbildi 
un vēlēsies turpināt projekta pie-
teikšanas procesu, tā tiks aicinā-
ta sagatavot un iesniegt jau pilnu 
projekta pieteikumu un budžetu.

Pretendentus fi nansējuma sa-
ņemšanai aicinām rūpīgi iepazī-
ties ar programmas „Pats savam 

SAIMES GALDAM” nolikumu 
programmas lapā (www.saimes-
galdam.lv). Vienam projektam 
ieteicamais budžets ir līdz 1750 

eiro. Iecerēts piešķirt grantus 
vismaz 10 bezpeļņas organi-
zācijām. Priekšroka tiks dota 
organizācijām, kuru projekti 
aptvers lielāku labuma guvēju – 
mājsaimniecību (jo īpaši ar bēr-
niem) - skaitu.

Aicinām iepazīties ar:
programmas „Pats savam sai-

mes galdam” nolikumu vietnē 
www.saimesgaldam.lv,

2023. gadā atbalstīto ieceru 
apkopojumu,

2023. gada rezultātiem skait-
ļos, infografi kā,

LTV1 Ziņu dienesta sižetu par 
programmas gaitu 2023. gada 
maijā,

LTV1 Ziņu dienesta sižetu par 
darbiem Kuldīgā 2023. gada se-
zonas sākumā,

ReTV sižetu par programmas 
dalībnieku lielāko sanākšanu 
2023. gada jūlijā.

2023. gada projektu konkursā 
Borisa un Ināras Teterevu fon-
da atbalstu ieguva 30 bezpeļ-
ņas organizācijas, dārzkopības 
projektos iesaistot 903 māj-
saimniecības. Šis ir kopš 2017. 
gada lielākais organizāciju un 
mājsaimniecību skaits, kas vie-
na gada ietvaros dārzkopības 
projektos pašu spēkiem audzēja 
pārtiku sev un ģimenei.

Organizācijas dārza darbos ie-
saistīja 3450 iedzīvotājus – pie-
augušos un bērnus visos Latvijas 
reģionos. Tika īstenoti 9 projekti 
Kurzemē, 9 - Vidzemē, 5 - Zem-
galē, 6 - Latgalē un viens - fon-
da „Ziedot.lv” projekts - aptvēra 
visu Latviju.  2023. gadā Borisa 
un Ināras Teterevu fonds grantos 
piešķīra līdz šim lielāko prog-
rammas summu: 61915,- eiro.

Par Borisa un Ināras Teterevu 
fondu. Mecenātu Borisa un Inā-
ras Teterevu 2010. gadā nodibi-
nātais ģimenes labdarības fonds 
atbalsta izcilas un sabiedrībai 
noderīgas iniciatīvas un veicina 
kultūras, mākslas un izglītības 
attīstību Latvijā un pasaulē.  Pla-
šāka informācija: www.teterevu-
fonds.lv.

Diana Bogdanova,
labdarības projektu vadītāja

TETEREVU FONDS AICINA NVO PIETEIKTIES ATBALSTAM UN PALĪDZĒT 
TRŪKUMCIETĒJIEM VEIKT DĀRZKOPĪBAS DARBUS

Elektrības 
patēriņš mēnesī

Rekomen-
dējamā sau-
les paneļu 

jauda
Sākot ar 200 

kWh
sākot no 

3,24 kW
No 350 kWh sākot no 

4,05 kW
No 550 kWh sākot no 

6,48 kW
No 700 kWh sākot no 

8,10 kW
No 1000 kWh sākot no 

10,53 kW

Saules paneļu 
nominālā jauda, 

kW

Maksimā-
lais atbalsts 

saules paneļu 
un inventoru 
iegādei, eiro

līdz 1 (neies-
kaitot)

700

no 1 līdz 2 
(neieskaitot)

1000

no 2 līdz 3 
(neieskaitot)

1400

no 3 līdz 4 
(neieskaitot)

1800

no 4 līdz 5 
(neieskaitot)

2200

no 5 līdz 6 
(neieskaitot)

2500

no 6 līdz 7 
(neieskaitot)

2800

no 7 līdz 8 
(neieskaitot)

3200

no 8 līdz 9 
(neieskaitot)

3500

no 9 līdz 10 
(neieskaitot)

3800

no 10 līdz 
11,1

4000



4 2024. gada 16. februāris

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

25. JANVĀRĪ APRITĒJA 295 GADI, KOPŠ BROEL PLĀTERU DZIMTAS VĀRDS 
IR SAISTĪTS AR KRĀSLAVU

1729. gada 25. janvārī Indricas 
muižas īpašnieks Jans Ludvigs 
Broel Plāters no Jana Čapska no-
pērk Krāslavu un Kombuļmuižu 
par 14 tūkstošiem dālderu. Tā 
Krāslava kļūst par dzimtas rezi-
denci sešām Broel Plāteru paau-
dzēm.

No 1727. gada inventāra ir zi-
nāms, ka Krāslavā ir muiža, bū-
vēta no tēstiem baļķiem, ar koka 
lubiņu jumtu un ozolkoka logu 
rāmjos iestiprinātiem sīkrūšu 
stikliem alvas ierāmējumā. Pāri 
Kraslavkas upītei tilts uz augs-
tiem satrūnējušiem koka stabiem. 
Tam blakus spirta brūzis un citas 
ēkas, kā arī saķņu dārzs, kurš 
stiepjas līdz pat Daugavai. Pie 
upes atrodas alus brūzis, ūdens-
dzirnavas ar vienu akmeni, bla-
kus tām dīķis, ķieģeļu darbnīca 
un zāģētava ar diviem zāģiem. 
Upītes augstajā kreisajā krastā iz-
vietojas pats miestiņš ar 47 koka 
mājām apkārt baznīcai, tirgus 
vietu un krogu uz stūra.

Laika periodā, kad Latgales 
teritorija ietilpa Polijas-Lietuvas 
valsts sastāvā, vietējās muižnie-
cības vidū dominēja vācu izcel-
smes seno Livonijas dižciltīgo 
dzimtu pārstāvji. Starp tiem jā-
min arī Broel Plāteru dzimta, 
kura gandrīz 200 gadu bija sais-
tīta ar Krāslavas vārdu. Broel 
Plāteru dzimtas ģerboni rotā sla-
venā devīze latiņu valodā – „Me-
lior Mors Macula” („Labāk nāve 
nekā negods”).

Pirmās ziņas par Broel Plāteru 
dzimtu attiecas uz 13. gadsimtu, 
kad tiek minēts Vestfāles bru-
ņinieks Humperts fon Broel ie-
saukts par Plāteru.

Heinrihs Frīdriha dēls Plāters 
1537. gadā no Livonijas ordeņa 
mestra Hermaņa fon Brigeneja-
Hazenkampa saņēma apstiprinā-
jumu par Indricas muižas valdī-
jumu.

Pirmās ziņas par Plāteru muiž-
nieku statusu ir no 1620. gada, 
kad dzimta tika ierakstīta starp 
1. šķiras bruņiniekiem Kurzemes 
bruņniecības matrikulā.

1758. gadā Krievijas imperato-
re Elizabete piešķīra svētā Alek-
sandra Ņevska ordeni Konstan-
tīnam Ludvigam Plāteram, bet 
1772. gadā imperatore Katrīna 
II piešķīra tādu pašu ordeni Ka-
zimiram-Konstantīnam Plāteram. 
Abi Plāteri ordeņa diplomos tika 
nosaukti par grāfi em. Uz šo dip-
lomu pamata visi Plāteru ģimeņu 
pārstāvji no imperatora Nikola-
ja I saņēma apstiprinājumu par 
iedzimto grāfa titulu: attiecīgie 
dekrēti parakstīti 1829. gadā un 
1843. gadā.

Jans Ludvigs Plāters (?–1736) 
Infl antijas vojevoda, Dinaburgas 
stārasta, Polijas saeimas sūtnis 
1688., 1694., 1699. gados, cil-
vēks ietekmīgs, bagāts un am-
biciozs. Viņš redz Krāslavu kā 
plaukstošu Infl antijas pilsētiņu. 
Kā vēsta senie dokumenti, tad 
Jans Ludvigs bija ietekmīga ka-
raļa Augusta II galma persona. 
Dagdas muižnieks Jans Augusts 

Hilzens savā darbā „Infl anti-
jā” raksta, ka Jans Ludvigs bijis 
„nepārspējams vadonis un saim-
nieks, mūsu provinces aizstāvis 
un tēvs”. Savā laikā grāfu novadā 
dēvējuši par „Infl antijas patriar-
hu”. 

Jana Ludviga darbības politika 
bija Infl antijas interešu aizstā-
vība un nemitīgas rūpes par to. 
Par šī cilvēka lielo ieguldījumu 
Infl antijas ekonomikā un kultūrā 
liecina kaut vai tas, ka nelielais 
Krāslavas miests 18. gs. pēc Jana 
Ludviga apmešanās te kļuva par 
ievērojamu saimniecības un kul-
tūras centru visā Rečas Pospo-
litas valstī. Neparasti gudrs un 
izglītots tiem laikiem bija Krāsla-
vas grāfs. Brīvi pārvaldīja latīņu 
valodu. Latīņu valodā rakstījis 
dzejas un prozas darbus.

Jana Ludviga un viņa sievas 
Rozālijas Bžostovskas Plāteres 
ģimenē bija 10 bērnu — 4 dēli 
un 6 meitas. Jans Ludvigs nomira 
1736. gadā Indricā, bet tika ap-
glabāts Misionāru baznīcā Viļņā.

Pēc Jana Ludviga nāves īpašu-
mus manto viņa dēls Konstantīns 
Ludvigs Plāters (1722-1778). Arī 
Konstantīna Ludviga dzīves ceļš 
bija ne mazāk spīdošs: Infl antu 
stārasta, 1754. g. Polockas kas-
telāns, 1770. g. Traķu kastelāns, 
Rečas Pospolitas sūtnis Krievi-
jā, bija apbalvots ar Svēta Sta-
ņislava ordeni (1773. g.), Zelta 
lauvas ordeni. Bez Krāslavas no 
tēva Konstantīns Plāters man-
toja Kombuļu, Indricas, Isnau-

das muižas. 1739. gadā nopirka 
Pustiņu. Ar Konstantīna Ludvi-
ga gādību Pustiņā tiek uzbūvēta 
baznīca. Tomēr galvenais rūpju 
objekts grāfam ir bijusi Krāsla-
va. Tajā laikā Krāslavas centrā 
būvē tirgus laukumu un rātsna-
mu. Uzaicinātie amatnieki no Po-
lijas un Vācijas te izvērš samta, 
tūka aušanu, juvelierizstrādāju-
mu, spēļu kāršu ražošanu, krāsns 
podiņu izgatavošanu. Ikgadējie 
lielie gadatirgi pulcina Krāslavā 
lielu skaitu tirgotāju un pircēju. 
1759. gadā ceļ trīsstāvīgu bib-
liotēkas ēku, kurā glabājās ap 
20000 grāmatu un 18. gs. tā bija 
viena no lielākajām bibliotēkām 
Infl antijā. Galvenās rūpes Grāfs 
veltī Krāslavā Sv. Ludviķa baz-
nīcas celtniecībai. Būvdarbi sā-
kās 1755. gadā un turpinājās līdz 
1767. gadam. Baznīca iecerēta 
nevis kā vienkārša draudzes baz-
nīca, bet bīskapa katedra. Plāters 
aicinājis itāļu arhitektus brāļus 
Parako baznīcas projektēšanai un 
būvei, gleznotāju Filipo Kastal-
di baznīcas interjera veidošanai. 
Konstantīns Ludvigs vienlaicīgi 
ir arī Krāslavas garīgā semināra 
fundators. Garīgais seminārs ir 
pirmā augstskola Latvijā (1757.-
1844.). Krāslavas seminārs devis 
Latgales garīgai un laicīgai kul-
tūrai ļoti daudzus ievērojamus 
priesterus - Latgales apgaismo-
tājus.

Grāfa Konstantīna Ludviga lai-
kā ap 1765. gadu uzsāka jaunās 
pils būvniecību.

Ebreju kopienai Krāslavā 1735. 
gadā būvē lielu sinagogu, un 
visi Latgales ebreji tiek iekļauti 
Krāslavas draudzē - kahanātā.

Rūpējas par Krāslavu arī grā-
fa dzīvesbiedre Auguste Plātere. 
1776. gadā ar grāfi enes Augustes 
gādību un fi nansiālo palīdzību no 
Romas pa jūru līdz Rīgai un tad 
līdz Krāslavai tiek atvestas Svētā 
Donata relikvijas, kuras sākumā 
glabājās pilī, bet vēlāk tika no-
vietotas baznīcā speciāli uzbū-
vētajā kapličā. Grāfi enes aprūpē 
atradās arī žēlsirdīgo māsu klos-
teris, slimnīca un Svētā Vincenta 
kapela. Grāfi ene bija apbalvota ar 

Zvaigžņu Krusta ordeni.
Kā vēlākā laikā rakstīja Gus-

tavs Manteifelis - slava par 
Krāslavas grāfu bija izskanējusi 
pa visu Infl antiju. Krāslavas mui-
ža kļūst par paraugu citiem muižu 
īpašniekiem. Krāslavā tajā laikā 
strādā pirmā augstskola Latvijā 
– garīgais seminārs, lielākā bib-
liotēka – 20 000 sējumu, darbojas 
vienīgā 18. gs. ārstnieciskā iestā-
de Infl antijā slimnieku, kropļu un 
ubagu kopšanai un uzturēšanai, 
tur arī strādā profesionāls ārsts. 
Klosteri un slimnīcu Krievijas 
valdība 1864. gadā slēdza.

18. gs. Broel Plāteru dzimta 
bija tik spēcīga, ka ap 1770. gadu 
Krāslavā un tās apkārtnē apgrozī-
bā parādījās grāfu Plāteru nauda 
- kuponi, uz kuriem bija attēlots 
dzimtas ģerbonis.

Un ne jau velti lielais Krāsla-
vas baznīcas zvans (1787. g.) tika 
nosaukts Konstantīna Ludviga 
vārdā. Grāfs nomira 1778. gadā 
un ir apbedīts Krāslavas baznīcas 
kriptā. Konstantīnam Ludvigam 
un Augustei Plāteriem bija 6 bēr-
ni — 3 meitas un 3 dēli.

Nākamais Krāslavas īpašnieks 
ir Augusts-Hironims-Hiacints 
Plāters (1750-1803). Vēsturiska-
jā literatūrā viņš tiek raksturots 
kā ievērojama politiska fi gūra 
toreizējā Infl antijas sabiedriskajā 
un politiskajā dzīvē. Sv. Staņisla-
va ordeņa kavalieris, Baltā ērgļa 

ordeņa kavalieris, Mstislavas vo-
jevoda, 1797. gadā kā Polockas 
guberņas pārstāvis piedalījies 
Krievijas imperatora Pāvila I kro-
nēšanas ceremonijā. No tēva Au-
gusts-Hiacints mantoja Krāslavu, 
Ludvikovu, Kombuļmuižu, Dric-
muižu, Kazanovu, Kurzemē - 
Grenchofu un Bornmuižu. 1791. 
gadā Hiacinta Plātera laikā pa-
beidza galvenās rezidences - pils 
būvdarbus.

Grāfa Hiacinta sieva Anna 
Rževuska (1761-1800) pa mātes 
līniju bija no Radzivilu dzimtas. 
Un pēc dzīvošanas greznībā pie 
nekronētiem Polijas karaļiem, 
pierast pie Krāslavas viņai nebi-
ja viegli. Ap 1788.-1789. gadu 
pēc ceļojuma uz Nesvižu uz zie-
massvētku karnevālu pie Radzi-
viliem, grāfs pavēlēja Krāslavā 
bijušajās Livonijas noliktavās 
organizēt teātri.

Grāfam Hiacintam un Annai 
bija 9 bērni – 4 meitas un 5 dēli. 
Pēc Annas nāves grāfs bija precē-
jies otrreiz ar savas pirmās sievas 
māsu Teofi lu.

Ādams Antonijs Onufrijs 
Plāters (1790. g.5. jūnijs - 1862. 
g. 13. janvāris) mantoja no tēva 
Kurzemē Grenchofu un Annen-
hofu, Latgalē – Krāslavu, Izbel-
linu, Krasnolenku un Balticu. 
Līdz 1830. gadam vadīja Dina-
burgas skolu padomi, bija aktīvs 
sabiedriskais darbinieks. Kopā ar 
kaimiņu muižu īpašniekiem iz-
strādāja „Nolikumu par zemnie-
ku stāvokļa reformas komitejas 
radīšanu”. Šo nolikumu atbalstīja 
Dagdas īpašnieks K. Buiņickis, 
grāfs Mols un Borhs.

Ādams Plāters interesējās par 
arheoloģiju, vēsturi, dabaszināt-
ni. Zinātniskus rakstus regulāri 
publicēja „Pēterburgas Mēneš-
rakstā” (1836., 1837.), kā arī 
Dagdas muižnieka K. Buiņic-
ka izdevumā „Rubon” (1842). 
Nozīmīgāko darbu vidū jāmin 
A. Plātera apcere par Daugavas 
senā nosaukuma izcelšanos un 
nozīmi. A. Plātera spalvai pieder 
darbs „Dinaburgas hronoloģiskā 
vēsture”, „Par senkapiem un at-
klātām senlietām Polijas Infl an-
tijā”, „Vēsturiski arheoloģiskie 
pētījumi par to, kādas ciltis dzī-
vojušas Infl antijā un citās Balti-
jas provincēs”. Ādams rakstīja 
arī dzeju un bija daudzu tā laika 
progresīvu biedrību loceklis, rū-
pējās par Krāslavas bibliotēku 
un tur iekārtoja novada senlietu 
muzeju. 1829. g. grāfs atdeva 

bibliotēkas ēku apriņķa skolas 
(dib.1814. g.) vajadzībām. 1840. 
g. grāfs Ādams atdod pareizticī-
go baznīcas būvniecībai vairākas 
tirgotavas Krāslavas tirgus lau-
kumā. Viņa laikā notiek parka un 
pils rekonstrukcija.

1852. gadā Krāslavā ir 3030 ie-
dzīvotāju, 389 dzīvojamās mājas 
(32 mūra), rātsnams, iebraucamā 
vieta, 80 tirgotavas, 2 ādas ap-
strādes rūpnīcas, krāsns podiņu 
rūpnīca.

Ādama un Ludvikas (Grabovs-
kas) Plāteru ģimenē bija 9 bērni 
– 5 meitas un 4 dēli.

1862. gadā Krāslavu manto 
Ādama dēls Edvards Jans Ādams 
(1826. g. 4. novembris Krāslavā 
- 1865. g. 20. aprīlis Vīsbādene, 
Vācija). 1860. gadā Krāslavas 
muižai pieder 4935 desetīnas ze-
mes (bez mežiem un ūdeņiem) 
un 1693 zem nieki. Edvardam un 
viņa sievai Stefānijai Markoni 
Plā terei (1841-1927) ir 4 bērni — 
2 dēli un 2 meitas. 

(Turpinājums 6. lpp.)



IZGLĪTĪBA

52024. gada 16. februāris

„BĒRNU, JAUNIEŠU UN VECĀKU 
ŽŪRIJA 2023” NOSLĒGUMA 
PASĀKUMS ROBEŽNIEKOS

Robežnieku pagasta bibliotēkā 
lasīšanas veicināšanas programma 
„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija» 
darbojas jau 21 gadu.

Ikvienam interesentam pērn bija 
iespēja piedalīties Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas Bērnu literatūras 
centra organizētajā un koordinētajā 
lasīšanas veicināšanas programmā 
„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 
2023”. Ar programmas atbalstu 
pērn Robežnieku pagasta bibliotē-
ka ir saņēmusi 28 grāmatu kolekci-
jas eksemplārus

Līdz šī gada janvārim žūrijas 
ekspertiem bija jāizlasa piecas grā-
matas no 28 grāmatu kolekcijas un 
līdz 31. janvārim jāaizpilda elek-
troniskā grāmatu novērtēšanas an-
keta (par to dalībnieks saņem bal-
viņu), bet vecāku žūrijas kolekcijā 
– četras grāmatas no 28 grāmatu 
kolekcijas, papildus atļaujot izvē-
lēties jebkuru grāmatu no pārējās 
kolekcijas, lai arī pieaugušie iedzi-
ļinātos bērnu un jauniešu literatū-
rā. Dalībniekiem bija ļauts mainīt 

ieteiktās vecumgrupas lasāmvielu 
un brīvi izvēlēties grāmatas no ko-
lekcijas kopējā piedāvājuma.

Arī šogad programmā darbojās 
Robežnieku pamatskolas audzēk-
ņi. Programmas īstenošanā aktīvi 
iesaistījās 1.- 4. klašu skolēni, kā 
arī skolotājas Lilija Paceviča un 
Ināra Andžāne. Pirmā tikšanās un 
iepazīšanās ar programmu notika 
rudenī.

19. februārī Robežnieku pagasta 
bibliotēkā norisinājās programmas 
„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 
2023” noslēguma pasākums. Visi 
pasākuma dalībnieki - bibliotekā-
re, skolotāji un programmas ek-
sperti apkopoja paveikto, aizpildīja 
anketas, piedalījās konkursos un 
stafetēs.

Programmas galvenais mērķis 
- mudināt un uzturēt bērnos lasīt-
prieku. Es ceru, ka mums tas izde-
vās.

Rita Kovalevska,
Robežnieku pagasta bibliotēkas 

bibliotekāre

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

Jau ziņojām, ka 2023. gadā 
Krāslavas novada Dzimtsaraks-
tu no daļā reģistrētas 93 laulī-
bas. Salīdzinot ar 2022. gadu, 
tas ir par 13 laulībām ma zāk. 
Arī Latvijā kopumā aizvadītajā 
ga dā noslēgto laulību skaits ir 
nedaudz samazinājies. Statistika 
ir mainīga lieta, bet divu cilvēku 
vēlme, dibinot ģimeni, praktis-
ki nemainās – jāvārda brīdi vi-
ņiem gribas svinīgu un skaistām 
atmiņām bagātu. Plašāk stāsta 
Krāslavas novada Dzimtsa rakstu 
nodaļas vadītāja Ināra Ūdre.

Izvēles iespējas
Pāriem, kas vēlas reģistrēt lau-

lību, tagad ir vairākas izvēles. Ja 
jaunie izvēlas laulāties baznīcā, 
tad jāņem vērā, ka vispirms obli-
gāti jāiesniedz laulības reģistrā-
cijas iesniegums Dzimtsarakstu 
nodaļā. Pamatojoties uz šo ie-
sniegumu, Dzimtsarakstu nodaļa 
veic nepieciešamās darbības un 
izsniedz izziņu par dokumentu 
pārbaudi. Ar šo izziņu jaunais 
pāris dodas pie priestera un pie-
saka laulību. Priesteris salaulā 
un atgādā mums paziņojumu par 
pie viņa noslēgto laulību. Šeit 
būtiski zināt, ka ne visu Latvijas 
mācītāju baznīcā noslēgtām lau-
lībām ir juridiskas sekas. Tālab 
laikus jānoskaidro, vai izvēlēta-
jā baznīcā noslēgtās laulības tiks 
reģistrētas arī civilstāvokļa aktu 
reģistrā.

Ja pāris vēlas pieteikt reģistrēt 
laulību Dzimtsarakstu nodaļā, 
tad pastāv vairākas izvēles ie-
spējas, kā šī reģistrācija notiks. 
Pirmā – var pieteikt laulības re-
ģistrāciju biroja telpā jeb kabi-
netā. Tā ir pieticīga ceremonija, 
kas būtībā iekļaujas tikai likuma 
prasību izpildē. Starp citu, pē-
dējā laikā tā ir populāra izvēle. 
Neesam pētījuši, kāpēc tā noti-
cis, vienkārši konstatējām šādu 
faktu. Zīmīgi, ka šī ir arī gados 
jauno pāru izvēle, lai gan viņu 
vecāki par šādu izvēli nav prie-
cīgi un grib plašāku ceremoniju.

Nākamā iespēja ir izvēlē-
ties mūsu ceremoniju zāli. Nav 
nekādu ierobežojumu, mēs ie-
priekš noskaidrojam, cik plašu 
šo ceremoniju pāris grib, ko tās 
laikā grib dzirdēt. Mūsu darbā 
pats svarīgais ir pareizi juridiski 
pajautāt katram, kas stājas lau-
lībā, vai tiešām tā ir brīva viņa 
izvēle un viņš brīvi vēlas stāties 
laulībā. Tā kā viss pasākums no-
tiek tikai un vienīgi valsts valo-
dā, ne visi grib dzirdēt garas ru-
nas, dzeju, tāpēc arī ceremoniju 
zālē svinīgais pasākums reizēm 
noslēdzas tikai ar ofi ciālo daļu.

Vēl viena iespēja – laulāties 
ārpus Dzimtsarakstu nodaļas tel-
pas jebkurā vietā novada admi-
nistratīvajā teritorijā. Mūsu no-
vadā jaunlaulātie izvēlas plašāk 
zināmās viesu mājas. Ļoti reti ir 
gadījumi, kad laulību vēlas slēgt 
tam absolūti nepiemērotā vietā, 
piemēram, ceļa malā, kur tādām 
svinībām nebūt nav atbilstoši 
apstākļi kaut vai no tāda vie-
dokļa, ka viesi tērpušies labās 
un dārgās drēbēs. Reģistrējot 

laulību viesu mājā vai citā vietā 
novadā tāpat ir izvēles iespēja: 
varam nodrošināt tikai juridisko 
daļu, vai papildinām ar skais-
tiem tekstiem un dzeju. Starp 
citu, mēs neuzkavējāmies ilgāk 
par nepieciešamo – savu dar-
bu padarām un dodamies prom. 

Parasti visur klāt ir pasākuma 
vadītājs, ar kuru nodibinām kon-
taktus un nekādas problēmas 
nerodas. Ievadvārdi ir pasākuma 
vadītājam, tad vārds mums, iz-
darām juridisko pusi un viss.

Par dokumentiem
Gribu atgādināt, ka iesniegt 

dokumentus laulības reģistrā-
cijai var jebkurā Dzimtsarakstu 
nodaļā valstī. Piemēram, cilvēks 
dzīvo Rīgā, bet kāzu svinības 
plānotas Krāslavas novadā. Pāris 
raksta iesniegumu tajā Dzimt-
sarakstu nodaļā, kas ir tuvāk 
dzīvesvietai, vai viņiem ērtāk 
sasniedzama, saņem izziņu par 
dokumentu pārbaudi, atsūta šo 
izziņu mums un mēs varam sākt 
sarunas par laulību ceremoniju, 
kas notiks mūsu novada terito-
rijā.

Starp citu, Latvijas pilsoņiem 
vai Latvijas nepilsoņiem nav 
obligāti personīgi jāapmeklē 
Dzimtsarakstu nodaļa, iesnie-
gumu var parakstīt attālināti, 
ja abiem, kuri stājas laulībā, ir 
drošs elektroniskais paraksts, ar 
kuru iesniegums jāparaksta kat-
ram. Šo iespēju iedzīvotāji aktī-
vi izmanto, jo mūsdienās cilvēki 
nereti dzīvo laika trūkumā. Uz-
sveru, tas attiecas tikai uz Latvi-
jas pilsoņiem un nepilsoņiem, ja 
kaut viens no pāra nav Latvijas 
pavalstnieks, abiem kopā jādo-
das ir Dzimtsarakstu nodaļu.

Cik jāmaksā
Valsts nodevas likme par lau-

lības reģistrāciju ir 14 eiro. No 
valsts nodevas atbrīvo (uzrādot 
attiecīgu statusu apliecinošu do-
kumentu) personu ar I vai II in-
validitātes grupu; personu, kura 
atrodas pilnā valsts vai pašval-
dības apgādībā; personu, kura 
normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā ir atzīta par trūcīgu; bā-
reni vai bez vecāku gādības pa-
likušu bērnu pēc pilngadības sa-
sniegšanas līdz 24 gadu vecuma 
sasniegšanai; daudzbērnu ģime-
ni, ja tai un vismaz trim tās ap-
rūpē esošiem bērniem, tai skai-
tā audžuģimenē ievietotiem un 
aizbildnībā esošiem, ir noteikta 

viena deklarētā dzīvesvieta vai 
papildu adrese.

Savukārt izcenojumus par 
mūsu pakalpojumiem var no-
skaidrot pašvaldības vietnē 
www.kraslava.lv vai piezvanot 
pa tālruni 65624185.

Jaundzimušais - liels 
prieks ģimenei

Gada sākumā ziņojām, ka 
Krāslavas novada Dzimtsa rakstu 
nodaļā 2023. gadā re ģistrēti 73 
jaundzimušie (34 zēni un 39 
meitenes), salīdzinot ar 2022. 
gadu ‒ par 23 bērniem mazāk. 
Šajā kontekstā iedzīvotāji jautā, 
vai Krāslavas novada Dzimtsa-
rakstu nodaļa piedāvā jaunajiem 
vecākiem kādu svinīgu ceremo-
niju, reģistrējot bērna dzimšanu?

Dzimtsa rakstu nodaļas vadītā-
ja Ināra Ūdre skaidro, ka padom-
ju varas laikā Dzimtsarakstu no-
daļa tik tiešām piedāvāja bērna 
dzimšanas svinīgu reģistrāciju, 
jo nokristīt bērnu baznīcā atklāti 
nebija iespējams. Latvijas brīv-
valstī situācija krasi izmainījās 
– jaunā ģimene un pieaicinātie 
krustvecāki var atklāti doties uz 
savu baznīcu, kur var nokristīt 
bērnu un kopā izdzīvot šo jauko 
brīdi.

„Atteicāmies no bērna dzim-
šanas svinīgas reģistrācijas pa-
kalpojuma, jo pēc tā vairs nav 
pieprasījuma,” stāsta Ināra Ūdre. 
„Jā, nostalģiskas atmiņas ģime-
nēs vēl dzīvas, bet konkrētas 
intereses par to vairs nav. Tagad 
ir citi piedāvājumi - reģistrējot 
bērna dzimšanu, jaunajām ģi-
menēm mēs atkal pasniedzam 
grāmatiņu „Mūsu bērns”. Savu-
kārt tradicionālajā jaundzimušo 
godināšanas pasākumā mazu-
ļiem, kas gada laikā ir dzimuši 
Krāslavas novadā, tiks pasnieg-
tas sudrabotas melhiora karotī-
tes un sedziņa. Pasākums šogad 
ieplānots sestdien 1. jūnijā, lai to 
ir ērti apmeklēt gan Krāslavas, 
gan Dagdas, gan novada pagastu 
iedzīvotājiem un ciemiņiem. Arī 
pasākums kā tāds ir dāvana jaun-
dzimušo ģimenēm, tas ir bagāts 
interesantām un aizraujošām ak-
tivitātēm.

Runājot par atbalstu ģimenēm, 
kurās dzimst bērni, jāatzīmē, 
ka jau vairākus gadus darbojas 
Krāslavas novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr.2017/4 
„Par pabalstu ģimenei sakarā ar 
bērna piedzimšanu”, kas nosaka 
pabalsta ģimenei sakarā ar bēr-
na piedzimšanu apmēru, pabal-
sta saņemšanas nosacījumus un 
piešķiršanas kārtību. Pabalsta 
apmērs nepārsniedz 450 euro uz 
katru bērnu un to izmaksā seko-
jošā kārtībā: 200 euro - pēc bēr-
na piedzimšanas; 100 euro - bēr-
nam sasniedzot 1 gada vecumu; 
50 euro - bērnam sasniedzot 2 
gadu vecumu; 50 euro - bērnam 
sasniedzot 3 gadu vecumu; 50 
euro - bērnam sasniedzot 4 gadu 
vecumu.”

Pierakstīja Juris Roga
Autora foto

JA PLĀNO DIBINĀT ĢIMENI…
tūrisms

No 2. līdz 4. februārim Rīgā, 
Ķīpsalas izstāžu hallē norisinājās 
30. starptautiskā tūrisma izstāde – 
gadatirgus „Balttour 2024”. Šogad 
izstādi, tajā skaitā Latgales stendu, 
apmeklēja arī Valsts prezidents Ed-
gars Rinkēvičs.

Latgales reģiona novadi jau tra-
dicionāli izstādē tiek pārstāvēti ko-
pīgā stendā. Krāslavas novadu pār-
stāvēja Krāslavas novada Tūrisma 
informācijas centra (TIC) vadītāja 
Tatjana Kozačuka un tūrisma infor-
mācijas konsultante Edīte Lukša, 
Dagdas Tūrisma informācijas pun-
kta (TIP) vadītāja Sintija Maļkeviča 
un tūrisma informācijas konsultante 
Aija Šēfere, kā arī Krāslavas Amat-
niecības centra stikla dekoru darbnī-
cas meistare Elvīra Škutāne. Krāsla-
vas novada pārstāvji iepazīstināja 
apmeklētājus ar plašo Krāslavas no-
vada tūrisma piedāvājumu. Tika 
prezentēts jauns Krāslavas novada 
tūrisma ceļvedis, Krāslavas novada 
lielākie 2024. gada pasākumi, aktī-
vas atpūtas iespējas, kā arī Krāsla-
vas grāfu Plāteru pils kompleksa 
piedāvājums. Stenda apmeklētāji 
interesējās par Krāslavas Amatnie-
cības centra meistardarbnīcām, par 
dabas tūrismu un naktsmītņu iespē-
jām, par gastronomiskā tūrisma pie-
dāvājumiem un par atpūtas vietām 
ģimenēm ar bērniem.

Lielu interesi izraisīja Elvīras 
Škutānes piedāvātā mozaīkas vei-
došanas darbnīca, kas Latgales 
stendam piesaistīja gan bērnus, gan 
arī pieaugušos. Izstādes apmeklētāji 
varēja arī iegādāties dažādus Elvīras 
sarūpētos stikla dekora izstrādāju-
mus.

Starptautiskā tūrisma izstāde 
„Balttour 2024” ir lielākais gada 

notikums Latvijas tūrisma noza-
rē un arī plašākā tūrisma izstāde 
Baltijas valstīs, kas ik gadu dod 
iespēju iepazīties ar jaunās sezonas 
jaunumiem un smelties iedvesmu 
Latvijas apceļošanai. Šogad izstā-
de pulcēja 342 uzņēmumus un to 
pārstāvjus no 34 valstīm – Latvijas, 
Lietuvas, Igaunijas, Albānijas, Gru-
zijas, Itālijas, Melnkalnes, Kipras, 
Spānijas, Slovākijas, Slovēnijas, 
Turcijas, Ukrainas, Polijas u.c. Trīs 
dienās izstādi apmeklēja 21725 ap-
meklētāji, tostarp 4300 tūrisma pro-
fesionāli.

Izstādes laikā tradicionāli tika 
pasniegta Latvijas tūrisma nozares 
balva „GADA CILVĒKS TŪRIS-
MĀ 2023”. Nominācijā „Uzņē-
mējs/vadītājs naktsmītņu biznesā” 
tika izvirzīta Krāslavas novada vie-
su nama „Karina Home” īpašniece 
Karina Stivriņa, kas ir liels sasnie-
gums un atzinība Latvijas tūrisma 
nozarē.

Ar izstādi - gadatirgu „Balttour 
2024” ir aizsākusies jaunā tūrisma 
sezona, kas solās būt aizraujoša 
un darbīga. Krāslavas novads spēj 
pārsteigt un saviļņot. Ikviens tūris-
ma uzņēmējs, tūrisma pakalpojuma 
sniedzējs ir neatņemama Krāslavas 
novada tūrisma piedāvājuma sa-
stāvdaļa. Kopā strādājot, Krāslavas 
novads ir kļuvis par vietu, uz kurie-
ni dodas liels ceļotāju skaits.

Gaidīsim visus ciemos ezeriem 
bagātākajā novadā Latvijā – Krāsla-
vas novadā! Informācija par atpūtas 
iespējām Krāslavas novadā: www.
visitkraslava.com.

Informāciju sagatavoja
Krāslavas novada 

TIC kolektīvs

KRĀSLAVAS NOVADS TIKA 
PĀRSTĀVĒTS TŪRISMA IZSTĀDĒ 

„BALTTOUR 2024”



6 2024. gada 16. februāris

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI
25. JANVĀRĪ APRITĒJA 295 GADI, KOPŠ BROEL PLĀTERU DZIMTAS VĀRDS 

IR SAISTĪTS AR KRĀSLAVU

IZGLĪTĪBA

„DID2024” AKTIVITĀTES KRĀSLAVAS NOVADA BIBLIOTĒKĀ
Šī gada 6. februārī, jau 21. gadu 

pēc kārtas, tika atzīmēta Pasaules 
Drošāka interneta diena (#DID2024) 
ar saukli „Drošāks internets sākas 
ar tevi!”. Drošākas interneta dienas 
aktivitātes turpināsies visu februāra 
mēnesi.

Šeit var iepazīties ar DID 2024 
- https://drossinternets.lv/lv/info/
did-2024. Metodiskie materiāli un 
noderīgi resursi par medijpratību 
šeit - https://drossinternets.lv/lv/info/
medijpratiba.

Skolās, bibliotēkās, jauniešu 
centros notiek dažādi pasākumi 
„DID2024” ietvaros un ikviens var 
tajās piedalīties.

Lai atzīmētu Pasaules Drošāko 
interneta dienu, Krāslavas novada 
bibliotēka sagatavoja:

viktorīnu skolēniem „DID2024 
21. reizi: Esi drošs internetā”,

izglītojošo medijpratības spēli 
senioriem „Paplašini medijpratības 
izpratnes robežas”.

Laikā no 6. februāra līdz 9.febru-
ārim „DID2024” aktivitātēs Krāsla-
vas novada bibliotēkā piedalījās 83 
bērni un jaunieši:

Krāslavas PII „Pienenīte” grupu 
„Taurenīši” un „Spārītes” audzēkņi,

Krāslavas ģimnāzijas 5. a un 5. b 
klases skolēni ar klases audzinātā-
jām Anitu Mateju un Jeļenu Japiņu, 
8. a klases skolēni ar klases audzinā-
tāju Ligitu Pelniku,

Krāslavas Varavīksnes vidus-
skolas 9. b klases skolēni ar klases 
audzinātāju Natāliju Kirkiļeviču un 
skolotāju Jeļenu Klimovu.

6. februārī Krāslavas novada bib-
liotēkas lasītavas vadītāja, digitālais 
meistars Margarita Žavnerčika iepa-

zīstināja Krāslavas PII „Pienenīte” 
audzēkņus ar „Tet” drošības skoliņas 
„Ričijs Rū un internets”” piedāvā-
tājiem medijpratību materiāliem 
pirmsskolēniem, kā arī nodemons-

trēja dažus video par bērnu drošību 
internetā.

6., 7., 8., 9. februārī „DID2024” 
pasākumos Krāslavas ģimnāzijas 
un Varavīksnes vidusskolas audzēk-
ņiem tika piedāvāts tests „E-zinā-
šanu čempionāts”, aicinot skolēnus 

pārbaudīt savas zināšanas par drošī-
bu internetā un medijpratību. Skolē-
ni bija gandarīti ar testa rezultātiem.

„DID2024” pasākumos otrajā 
daļā Krāslavas novada bibliotēkas 

sistēmas administratore Ilona Cabu-
le novadīja viktorīnu „DID2024 21. 
reizi: Esi drošs internetā”, kuru pati 
izstrādāja „Kahoot!” vidē.

Viktorīna veltīta daudzveidīgiem 
interneta drošības aspektiem un 
medijpratībai. Tā sastāv no 10 jau-

tājumiem: 5 jautājumi, atbildot uz 
kuriem var iegūt dubultpunktus, un 
5 jautājumi ar „Jā/Nē” variantiem. 
Uzvarētājs ir tas, kas ātri un pareizi 
atbildēs uz visiem jautājumiem un 

saņems visvairāk punktus.
Krāslavas novada bibliotēkas 

„DID2024” pasākumos skolēni spē-
lēja ar azartu un uzrādīja visumā la-
bas zināšanas. Par labākiem sasnie-
gumiem viktorīnā skolēni un visi 
skolas kolektīvi saņēma diplomus 
par zinātkāri, aktivitāti un prasmi 
būt drošiem internetā, ko pasniedza 
Krāslavas novada bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļas vadītāja Viktorija 
Urbanoviča.

Aicinām seniorus piedalīties spēlē 
„Paplašini medijpratības izpratnes 
robežas”, kas notiks 22. februārī 
plkst. 15.00 Krāslavas novada bib-
liotēkas cokolstāvā. Spēle paplašina 
medijpratības izpratnes robežas, ap-
tverot jautājumus par vārda brīvību, 
vizuālo pratību, naida runu, stereo-
tipiem un attēliem medijos, kā arī 
veltīta citiem mūsdienās svarīgiem 
jautājumiem.

Mēs katrs rūpējamies par savu 
drošību internetā. Veidosim labāku 
interneta vidi!

Skolēnu auditorijai domā-
tā viktorīna „DID2024 21. reizi: 
Esi drošs internetā” šeit - https://
ej.uz/2024_02_esi_dro%C5%A1s_
internet%C4%81

Lai veicas!
Ilona Cabule,

Krāslavas novada bibliotēkas
sistēmas administratore

Margaritas Žavnerčikas foto

SKAĻĀS LASĪŠANAS 
PĒCPUSDIENA

Viens no skolēnu uzdevumiem 
skolā ir attīstīt lasītprasmi. Kādam 
tas padodas vieglāk, kādam varbūt 
nedaudz grūtāk, bet tik un tā sko-
lēni cenšas uzlabot savas lasīšanas 
spējas. Lasot mēs ne tikai māca-
mies ātri un saprotami to darīt, bet 
arī pilnveidojam savas iegaumēša-
nas prasmes, papildinām savu vār-
du krājumu un attīstām fantāziju.

30. janvārī Ezernieku pamat-
skolas sākumskolas skolēni pulcē-
jās skolas aktu zālē uz „Skaļās la-

sīšanas pēcpusdienas” pasākumu. 
Skolēni pa klasēm lasīja pasakas, 
kad pārējiem bērniem bija uzma-
nīgi jāklausās, lai spētu atbildēt uz 
jautājumiem par dzirdēto.

Piedaloties šādos pasākumos, 
bērni paliek drošāki, uzstājoties 
publikas priekšā. Šīs prasmes sko-
lēniem viennozīmīgi būs nepie-
ciešamas arī nākotnē.

Jūlija Potapova, 
Ezernieku pamatskolas 

skolotāja

LASĪŠANAS VEICINĀŠANAS PASĀKUMI
No 22. līdz 26. janvārim Ezer-

nieku pamatskolā tika rīkoti la-
sīšanas veicināšanas pasākumi 
četrās klašu grupās.

Bērnu un jauniešu žūrijas pie-
dāvātās grāmatas šogad bija ļoti 
dažādas pēc satura un varēja ie-
interesēt visus. Skola no Kultūras 
ministrijas un Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas saņēma 24 bez-
maksas grāmatas. Bija piedāvāta 
dzeja, komiksi, darbos bija daudz 
humora un fantāzijas. Romāni ri-
sināja gan sociālas, gan vēsturis-

ka un politiskas problēmas.
Lasītājiem-ekspertiem bija ie-

spēja izteikt savu viedokli par la-
sīto un ieinteresēt lasīt grāmatas 
klātesošos. Stāstījumu papildinā-
ja radioteātra, autoru dzejas la-
sījumu ieraksti. Radās jautājumi 
par dzirdēto, tam sekoja atbildes 
un balviņas. Katra pasākuma bei-
gās grāmatas lasīšanai tika ņem-
tas ar jaunu sparu.

Lasīsim ar prieku!
Lija Lukaševiča, 

Ezernieku pamatskolas 
bibliotekāre

Autores foto

(Turpinājums. Sākums 4. lpp.)

Trīs no viņiem mirst bērnībā. 
Grāfs Edvards nomira 1865. gadā 
Vīsbādenē pēc ilgstošas slimības 
39 gadu vecumā.

1865. gadā Krāslavu manto viņa 
trīsgadīgā meita Marija Stefanija 
Anna Franciska (1862. g. 26. ok-
tobris - 1947. g. 12. decembris). 
Līdz pat Marijas precībām Krāsla-
vas īpašumus pār valdīja viņas aiz-
bildnis grāfs Jevge ņijs, kurš saim-
niecības lietām veltīja gauži maz 
uzmanības. Grāfs Jevge ņijs bija 
reliģiozs cilvēks, tādēļ ļoti daudz 
lai ka pavadīja baznīcā un dažādos 
lab darības pasākumos. Bet gal-
venais viņa uzdevums bija atrast 
Marijai līgavaini no Broel Plāte-
ru dzimtas. Jaunā grāfi ene Marija 
bija spiesta apprecē ties ar savu 
radinieku, jo pēc dzimtas tradīci-
jām Krāslavas īpašnieku uzvārds 

nedrīkstēja mainīties un visiem 
īpašumiem bija jāpaliek ģimenē.

1883. (1884.g.?) gadā Marija 
apprecējās ar savu piektās pa-
kāpes brālēnu Gustavu Plāteru 
(1849-1923). Toreiz Marijai bija 
21 gads. Viņa bija piemīlīga, ba-
gāta lī gava un precinieku no kai-
miņu mui žām netrūka.

Gustavs un Marija bija pēdējie 
Krāslavas īpašnieki. Grāfam Gus-
tavam ātrā laikā iz devās atjaunot 
panīkušo īpašumu. Pēc izglītības 
inženieris, neapšaubāmi viņš bija 
labs saim nieks un komersants. 
Viņš palielināja apstrādājamās 
zemes platību no 135 līdz 400 
desetīnām, turēja fazānu fermu 
(ap 500 putniem). 20. gadsimta 
sākumā Krievijas ministrs P. Va-
novskis piedāvāja Krāslavas īpaš-
niekiem pārdot muižu par diviem 
miljoniem zelta rubļu, bet viņi 
atteicās. Ar grāfa Gustava gādību 

1912. gadā Krāslavā sāka strādāt 
neliela elektrostacija. 1914. g. 
Krāslavā dzīvo 10 500 iedzīvotāji. 
Tuvojoties 1. pasaules kara fron-

tei, 1916. g. daudz vērtīgu mantu 
grāfi  aizsūtīja uz Pēterburgu, kur 
tās arī pazuda. 1917. g. apstākļi 
piespieda grāfus doties prom no 
Krāslavas uz Spāniju.

Pēc valsts zemes reformas Ma-
rijai Plāterei piederēja tikai 52 
hektāri zemes un nekustamais 
īpašums Krāslavas centrā. Viņa to 

pārdeva un aizbrauca uz Madridi. 
Tur dzīvoja vienkāršajā dzīvoklī 
Barbjeri ielā 18, 2. stāvā. Pēdējo 
reizi grāfi ene Marija bija atbrau-
kusi uz Krāslavu 1928. gadā, kad 

dzimtas rezidencē jau bija izvie-
tota Krāslavas valsts ģimnāzija. 
Kas zina, ko viņa pārdzīvoja tajā 
mirkli, bet apkārt jau rosījās cita 
dzīve.

Grāfs Gustavs nomira Rīgā 
1923. gadā, apglabāts Miķeļa 
kapos bet Marija Madridē 1947. 
gadā, apglabāta Almudenas kap-
sētā. Gustavam un Marijai nebija 
mantinieku.

Tāda bija Krāslavas grāfu Broel 
Plāteru dzimtas vēsture laikmetu 
griežos. Daudz spo žuma un posta 
tā pieredzēja gadsimtu gaitā, to-
mēr grāfu lielais ieguldījums Lat-
gales kultūrā, izglītībā, saimnie-
ciskajā darbībā saglabāsies tautas 
atmiņā.

Alla Lomanovska,
Krāslavas novada 

muzeja galvenā krājuma 
glabātāja

Foto no muzeja arhīva



72024. gada 16. februāris

Krāslavas Bērnu un jauniešu centra vēsturi pētot…

PIRMSĀKUMS UN DIREKTORI
Krāslavas Bērnu un jauniešu 

centram 2024. gads ir īpašs. Šo-
gad aprit  65 gadi, kopš tas aici-
na bērnus un jauniešus apmeklēt 
interešu izglītības pulciņus, rast 
interesējošās nodarbes, attīstīt 
savus talantus,  gūt jaunu pie-
redzi, dzīvē noderīgas iemaņas 
un prasmes, atrast  jaunus drau-
gus…

Novadā centrs koordinē Valsts 
izglītības satura centra  konkur-
su  un  skašu 1. kārtas, piedalās 
projektos un  pasākumos; sekmē 
nemateriālā kultūras mantojuma 
apguvi, Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku tradīci-
jas saglabāšanu. BJC sadarbojas 
ar novada izglītības iestādēm, 
sniedz  metodisko atbalstu  in-
terešu izglītības pedagogiem; 
organizē  izstādes, skates, kon-
kursus, sacensības, radošas 
darbnīcas, vasaras nodarbes.

Centra darbība - tā ir visa ra-
došā kolektīva un audzēkņu 
darbs, vecāku, Izglītības pār-
valdes, pašvaldības un valsts 
atbalsts. Pateicoties ciešai sadar-
bībai, Bērnu un jauniešu centrs 
turpina veikt savu darbu šodien.  

Šajā mācību gadā centrā strā-
dā 17 pedagogi, tiek īstenotas 26 
interešu izglītības programmas. 
Tās aptver kultūrizglītības, spor-
ta, tehniskās jaunrades un citas 
jomas tādas kā novadpētniecība, 
uzņēmējdarbība, darbojas  jau-
niešu klubs un klubs bērniem un 
jauniešiem ar speciālajām vaja-
dzībām.

BJC pulciņa „Novadpētnieku 
laboratorija” audzēkņi kopā ar 
savu skolotāju  Annu Bartušu 2. 
pusgada nodarbībās pētīs, izzi-
nās BJC vēsturi un apkopos in-
teresantus faktus un notikumus. 
Šoreiz par to, kā viss sākās un 
kas šo izglītības iestādi ir vadījis 
65 gadu laikā.

1959. gada 1. janvārī Krāsla-
vā tika dibināts Pionieru nams, 
kas atradās tagadējā Lāčplēša 
ielā. Pirmais iestādes direktors 
bija Pjotrs Ļudvikovs. Uz direk-
tora  pleciem gūlās visas saim-
nieciskās rūpes, kas saistītas ar 
jaunās ārpusskolas izglītības 
iestādes atvēršanu. Viņam bija 
jādomā par telpu labiekārtošanu 
no nulles, par pulciņu program-
mu tehnisko nodrošinājumu, par 
potenciālo pulciņu skolotāju, 
sava aroda meistaru, uzrunāša-
nu. Krāslavas rajona laikraksta 
1959. gada 22. aprīļa numurā 
Pjotrs Ļudvikovs rakstīja:  „Ra-
jona Pionieru namā 1959. gadā 
izveidoti un strādā  astoņi dažādi 
pulciņi, no kuriem divi mūzikas 
- pūtēju un klavierspēles pulciņi. 
Ievērojot Krāslavas skolēnu lie-
lo interesi par mūziku, tika no-
lemts izveidot vēl vienu mūzikas 
pulciņu. No jauna izveidotajā 
dombras-balalaikas orķestrī mā-
cās 15 pionieri. Viņi ir pilsētas 
skolu skolēni. Nodarbības vada 
mūzikas pasniedzēja Svjatoslava 
Rusjeva. Mācoties notis, bērni 
spēj izpildīt vienkāršas melodi-
jas pēc krievu un latviešu tautas 
dziesmu motīviem. Nodarbības 

notiek reizi nedēļā. Pulciņā ir 
20 mūzikas instrumenti. Tie ir 
balalaikas, dombras, kontrabasi. 
Pulciņš mācās pēc vienas prog-
rammas ar Krāslavas 1. vidus-
skolas stīgu pulciņu. Nākotnē 
šie pulciņi apvienosies kopējos 
sniegumos lielā orķestrī.” 

P. Ļudvikovs bija Pionieru 

nama direktors četrus gadus, 
no pašiem pirmsākumiem 1959. 
gadā  līdz 1964. gadam. P. Ļud-
vikovu direktora amatā nomainī-
ja Irēna Paņko, pēc tam nepilnu 
gadu strādāja  Leonora Bikova-
Urbanoviča.

No  1968. līdz 1982. gadam 
iestādi vadīja  direktore  Dina 
Grigorjeva. Viņa  reiz ir dalīju-
sies savās atmiņās par nostrā-

dāto laiku direktores amatā, kas 
tika publicētas laikrakstā „Ezer-
zeme” 2009. gada 13. februārī 
Alekseja Gončarova rakstā „Sir-
dis, kas atdotas bērniem”. Šajā 
rakstā, kas tika veltīts  centra 
pusgadsimta jubilejai, Dina Gri-
gorjeva atzina, ka „tas bija ne-
aizmirstams laiks. Man laimējās 
strādāt kopā ar pedagogiem pēc 
aicinājuma, kuri savas sirdis at-
deva bērniem. Visu gadu garumā 
kopā ar mani šo ceļu nostaigāja 
Janīna Gekiša, ar kuras vārdu 
saistīta novadpētniecības attīstī-
ba rajonā. … Pilsētā ļoti popu-
lārs bija arī tehniskās jaunrades 
pulciņš, kuru vadīja skolotājs 
Alberts Krams. Lieliski aprīkots 

bija aviomodelēšanas kabinets, 
kur pulciņa dalībnieki apguva 
vīru amatu ābeci.” Vislaimīgā-
kās atmiņas par tiem direktores 
gadiem  Dinai Grigorjevai bija 
jurģi 1982. gada 15. maijā. Pie-
cos mēnešos avārijas ēkas vietā, 
tagadējā Grāfu Plāteru ielā 6, 
tika uzcelta jauna (1. att.). 

Atklāšana tika svinēta divas 
dienas ar bērnu gājienu pa pil-
sētu, ar koncertiem, sacensībām 
un draudzības ugunskuru. To-
reiz, 1982. gadā, svētkos pie-
dalījās divi tūkstoši dalībnieku, 
kuri bija sabraukuši  no visām 
Krāslavas rajona malām.

No  1983. līdz 1987. gadam 
par direktori strādāja  Ināra Les-
niece (2. att.). 

Vecākās pionieru vadītājas 
darbu dzimtajā Krāslavas 1. 
vidusskolā Ināra Lesniece sa-
vienoja ar neklātienes studijām 
pedagoģiskajā institūtā. 1982. 
gada rudenī viņu  pārcēla pio-
nieru nama direktora vietas iz-
pildītāja amatā un  pēc gada 
viņa kļuva par direktori.  Ināra 
Lesniece,  nupat pieminētajā 
Alekseja Gončarova rakstā, da-
loties savās atmiņās, atzina, ka 
viņai laimējies strādāt jaunajā, 
mūsdienīgākajā pilsētas ēkā. As-
toņdesmitajos gados vairākums 
pulciņa vadītāju strādāja amatu 
savienošanas kārtībā. „Fanātiķi 
šī vārda visskaistākajā nozīmē 
nesūrojās par ļoti pieticīgām al-

gām, ko saņēma par raženu un 
radošu darbu. Bērniem dāvātais 
prieks dārgi maksā”, reiz teica 
Ināra.

Visilgāk, 32 gadus, no 1987. 
līdz 2019. gadam par  direktori 
ir nostrādājusi Rita Vekšina (3.-
4. att.). 

Pa šiem gadiem  izglītības 
iestāde piedzīvoja dažādas iz-
maiņas. Vairakkārt mainīts 
nosaukums,  atrašanās vietas. 
1990. gadā pionieru namam tika 
dots jauns nosaukums - Krāsla-

vas bērnu un jauniešu interešu 
centrs, bet kopš 1996. gada līdz 
šodienai - Krāslavas Bērnu un 
jauniešu centrs.  1998. gadā ru-
denī iestāde atrodas  Bērnu soci-
ālās aprūpes centra „Mūsmājas” 
darbnīcu ēkā, 2001. gada rudenī 
BJC tiek pārcelts uz Krāslavas 
Kultūras namu. Kopš 2014. gada 
septembra Krāslavas Bērnu un 
jauniešu centrs atrodas nu jau 
bijušajā Krāslavas ģimnāzijas 
ēkā Raiņa ielā 25, kopš 2022. 
gada draudzīgi sadzīvojot kopā 
ar Krāslavas novada Mūzikas un 
mākslas skolu. 

Rita Vekšina, atbildot uz Jura 
Rogas reiz intervijā uzdotajiem 
jautājumiem, pastāstīja par  savu 
darba pieredzi, centra darbību, 
sasniegumiem un nepiepildī-
tajiem sapņiem. Uz jautājumu 
„Jums interesantāk bija vadīt 
kolektīvu vai būt saskarsmē ar 
bērniem?” atbildēja: „Viss bija 

interesanti, jo šajā darbā man 
bija svarīgi panākt, lai interešu 
izglītības mehānisms strādātu. 
Arī bērnam vajadzēja pievērst 
uzmanību, jo viņam svarīgs ne 
tikai skolotājas, bet arī direk-
tores vērtējums, uzslava, pa-
doms…  Ja bērnam ir rezultāti, 

viņš obligāti jāvirza tālāk, jādod 
iespēja augt.” (Citāts no J. Ro-
gas raksta „Kuģis peld tālāk”, 
kas publicēts izdevumā „Krāsla-
vas Vēstis” 2020. gada 31. jan-
vāra numurā.)

2019. gadā Rita Vekšina sa-
ņēma balvu „Krāslavas novada 
Gada cilvēks 2019” par mūža 
ieguldījumu interešu izglītības 
attīstībā Krāslavas novadā. 

„Novadpētnieku laboratorija” 
turpinās savu pētniecisko darbī-
bu un  noteikti arī turpmāk dalī-
sies ar  jauniem atklājumiem …

Sekojiet līdzi: 
https://www.facebook.com/

KraslavasBJC un  https://www.
kraslava.lv/lv/izglitiba/krasla-
vas-bernu-un-jauniesu-centrs 

 

Krāslavas 
Bērnu un jauniešu 

centra direktore 
Elfa Bižāne 

sadarbībā ar pulciņa 
„Novadpētnieku laboratorija” 

skolotāju Annu Bartušu

4. attēls no izdevuma „Krāslavas Vēstis” - Nr. 2 (31.01.2020). - Jura 
Rogas raksts „Kuģis peld tālāk…” ( BJC skolotāju kolektīvs)

1. attēls no Ritas Vekšinas arhīva materiāliem
   1982. gads – uzcelts jauns Pionieru nams

2. attēls no Ritas Vekšinas arhīva materiāliem
Trešā no augšas - Ināra Lesniece - Pionieru nama direktore 1983.-

1987. gads

3. attēls no izdevuma „Krāslavas Vēstis” - Nr. 2 (31.01.2020). - Jura 
Rogas raksts „Kuģis peld tālāk…” (Latvijas  simtgadei veltīts pasā-
kums Krāslavas Bērnu un jauniešu centrā - 2018. gada novembris)

Rita Vekšina – Krāslavas  Bērnu jauniešu centra direktore  1987.-
2019. gads



8 2024. gada 16. februāris

IZGLĪTĪBA
OTRĀ ELPA – JAUNA IESPĒJA

Pastāstīsim par Jaunatnes 
starptautisko programmu aģen-
tūras (JSPA) administrētās „Eras-
mus+” programmas projekta 
„Otrā elpa – jauna iespēja” me-
tālapstrādes darbnīcas īstenošanu 
Krāslavā.

Biedrība „Latvijas sociālās 
adaptācijas asociācija” 2023. 
gadā „Erasmus +” programmas 
konkursā ieguva fi nansējumu 
projekta „Otrā elpa – jauna iespē-
ja” īstenošanai. Projekta mērķis 
- pakāpeniski veidot sabiedrību, 
kurā jaunieši ir ekoloģiski izglī-
toti un aktīvi īstenotāji.

Sadarbībā ar RVT Krāslavas 
tehnoloģiju un inovāciju centra 
audzēkņiem un pedagogu Juri 
Krumpānu notika metālapstrā-
des radošā darbnīca ar Dagdas 
vidusskolas 9. klases skolēniem. 
Darbnīcas mērķis bija apgūt me-
tālapstrādes pamatu iemaņas un 
prasmes, lai turpmāk veidotu 
praktiskās lietas no nederīgiem 
metāla gabaliem, piemēram, in-
terjera objektus. Satiekot sko-
lēnus no Dagdas vidusskolas, 
projekta īstenotāju grupa iepa-
zīstināja dalībniekus ar dienas 
aktivitāšu plānu. Skolēniem tika 
sniegta informācija arī par RVT 
Krāslavas tehnoloģiju un inovā-
ciju centra apgūstamajām profe-
sijām pēc 9. klases.

Lai jaunieši labāk iepazītu 
viens otru, neformālajā gaisotnē 
tika organizēta iepazīšanās spēle. 

Iesākumā projekta dalībniekiem 
tika novadīta izglītojošā meis-
tardarbnīca ar mērķi iepazīstināt 
ar metālapstrādes darba rīkiem 
un to izmantošanu darbnīcā un 
ikdienas dzīvē. Vēlāk projek-
ta dalībnieki izmēģināja metāla 

griešanu, locīšanu un zīmēša-
nas darbības pamatprincipus uz 
plāksnēm. Nākamajā aktivitātes 
posmā projekta dalībnieki tika 
iepazīstināti ar metināšanas apa-
rātu un tā darbību. Aktivitātes no-
slēgumā jaunieši kopīgi izveidoja 
metāla konstrukciju, kuras pama-
tā bija līdzsvara princips.

Noskatīties īsfi lmu par aktivi-
tātēm var https://www.youtube.

com/watch?v=DlqeSAMosag.
Projektu fi nansē Eiropas Sa-

vienība. Šī publikācija atspo-
guļo vienīgi autora uzskatus un 
viedokli, un ne obligāti Eiropas 
Savienības, Eiropas Komisijas 
vai Valsts aģentūras (Jaunatnes 

starptautisko programmu aģen-
tūras) viedokli, kuras nav atbildī-
gas par tajā ietvertās informācijas 
jebkādu izmantošanu.

Artūrs Pudniks, 
Aļģis Beresņevs 

un Santa Krista Krama, 
projekta īstenotāji, 

teksta un video autori
Santas Kristas Kramas foto

Krāslavas ģimnāzijā kopš mā-
cību gada sākuma tiek īstenota 
visaptveroša bulinga novēršanas 
programma „KiVa” - tā ir visvai-
rāk pētītā un rezultātos pierādītā 
bulinga novēršanas programma, 
un tā veiksmīgi darbojas jau 20 
valstīs. Galvenā programmas 
veiksmes atslēga ir skolas kolektī-
va, skolēnu un viņu vecāku aktīva 
iesaiste, sadarbība un savstarpējs 
atbalsts.

Lai arī sakumā bija zi-
nāmas bažas par program-
mas īstenošanas gaitu, tad 
šobrīd jūtamies lepni gan 
par sadarbību ar vecākiem, 
gan par klašu audzinātāju 
vadītajām „KiVa” nodar-
bībām, gan aktīvajiem kat-
ras klases „KiVa” vēstne-
šiem, kuri vienaudžu vidū 
popularizē nevardarbīgas 
un tolerantas skolas ideju.

Liela nozīme ir izglīto-
jošām un visaptverošām 
aktivitātēm, tāpēc skolas 
„KiVa” komanda (Jeļena 
Japiņa, Aina Kudiņa, Vija 
Konceviča) jau novembrī izstrā-
dāja nolikumu un izsludināja pla-
kātu konkursu „Atpazīsti! Neklu-
sē! Palīdzi!”.

Atsaucība bija negaidīti liela 
- tika iesniegti 123 darbi dažādi 
krāsās, tēlos, idejās, zemtekstos, 
formātos - taču visus šos darbus 
apvienoja viena galvenā doma - 
Krāslavas ģimnāzija iestājas pret 
vardarbību, bulingu, pāridarīju-
miem!

Izvērtēt tādu daudzumu radošo 
darbu nebija nemaz tik viegli, bet 
konstruktīvos strīdos, viedokļos 
un uzskatos tika nominētas 34 
godalgotās vietas. Žūrijā čakli 
strādāja Janīna Samsanoviča, Ilga 
Stikute, Ludmila Koževņikova un 
Sandra Nemeņonoka.

Šī gada 17. janvāra plakātu kon-
kursa „Atpazīsti! Neklusē! Palī-
dzi!” uzvarētāju godināšanas pa-
sākums izvērtās par draudzīgu un 

sirsnīgu saliedēšanās notikumu, 
kuru apvienoja jau pazīstamais 
sauklis „Mēs neesam ideāli, mēs 
esam unikāli!”

Pasākuma dalībniekus ar ie-
dvesmojošiem vārdiem uzrunāja 
skolas direktors Jānis Tukāns, 
kurš izteica atzinību par ikviena 
skolēna un skolotāja iesaisti pret-
bulinga programmā. Pasākumu 
apmeklēja un klātesošos uzrunāja 
arī Latgales novada „KiVa” prog-

rammas trenere Agnese Jurģīte, 
kura īpaši novērtēja skolas ra-
došās aktivitātes, pasākumus un 
vienoto garu bulinga jautājumu 
risināšanā. Pēc pasākuma Agnese 
Jurģīte skolas „Kiva” vēstnešiem 
novadīja arī grupu nodarbību, ai-
cinot dalībniekus uz atklātu saru-
nu par bulingu un tā novēršanas 
iespējām.

Diplomus un veicināšanas bal-
vas kopā saņēma 36 dalībnieki! 

Katrs darbs patiešām ir 
unikāls, neatkārtojams un 
ar lielu pievienoto vērtību. 
Īpaši jāatzīmē 9.b klases 
skolēnu Venta Dudareva 
un Ralfa Jakoveļa rado-
šais darbs - dzejolis „Cie-
toksnis”, kura galvenais 
aicinājums ir būt draudzī-
giem, laipniem vienam 
pret otru, lai kopā veidotu 
pasauli, kur mīlestība un 
draudzība ir vienīgā va-
loda un kurā esam spējīgi 
viens otru sadzirdēt.

Pasākumā noslēgumā 
visi vienojāmies kopīgā 

dziesmā „Tikai tā!”. Jā, tikai tā 
mēs varam kopā būt un darīt pa-
sauli labāku, gaišāku un sirsnīgā-
ku…

Mēs neesam ideāli, mēs esam 
unikāli! Lai mums kopā izdodas 
un veicas programmas īstenošanā!

Velta Daņiļeviča,
Krāslavas ģimnāzijas „KiVa” 

komandas koordinatore

ATPAZĪSTI! NEKLUSĒ! PALĪDZI!

„ERASMUS+” PROJEKTS 
KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ

Krāslavas ģimnāzijas 6 skolo-
tāji 2023. gada beigās piedalījās 
projekta „ERASMUS+” peda-
gogu profesionālās pilnveides 
kursos „Using Technology in 
the Classroom / Informācijas 
tehnoloģiju pielietošana mācību 
stundās” Horvātijā, Splitā. Pro-
jektu Valsts izglītības attīstības 
aģentūrai (VIAA) iesniedzām 
jau februāŗī un ar nepacietību 
gaidījām atbildi. Vasarā atnāca 
VIAA atbilde - mūsu projekts 
atbalstīts!

Mūsu uzņemošā organizāci-
ja ir pieaugušo izglītības centrs 
„Ustanova za obrazovanje od-
raslih Maksima” - „ERASMUS+ 
Courses Croatia” (Horvātijā). 
Mēs apguvām - kā sagatavoties 
dažādu IKT rīku, aplikāciju un 
tīmekļa platformu ieviešanai 
mācību stundās, informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju pie-
lietošanu klasē, lai veicinātu mo-
tivāciju un radošumu, runājām 
par Mākslīgo intelektu un ap-
guvām CHAT GPT, PIXABAY, 
ADOBE, WORDPRESS, QR 
kodu izmantošanu, Wordwall, 
CANVA, GENIALLY, Padlet, 
MOODLE, Quizlet, digitālo 
tehnoloģiju pielietošanu svešva-
lodu mācīšanās procesā, kā arī 
speciālās izglītības vajadzībām, 
praktiskās iemaņas, kā veidot 
augstāka līmeņa prezentācijas un 
kombinētās mācīšanās metodes.

Anita Mateja – angļu va-
lodas skolotāja:

„Projekta „Erasmus+” ap-
mācības sniedz lielisku iespēju 
skolotājiem iegūt jaunas zinā-
šanas, pieredzi un izpratni par 
izglītības sistēmām citās valstīs. 
Tā ir arī iespēja paplašināt pro-
fesionālās kompetences, attīstīt 
starpkultūru prasmes un uzlabot 
mācību metodikas. Personīgi 
man šis brauciens sniedza neaiz-
mirstamu pieredzi un iedvesmo-
jošu ceļojumu. Sadarbojoties ar 
kolēģiem no citām valstīm, es 
ieguvu jaunus draugus un sadar-
bības partnerus. Mēs uzlabojām 
savas IT zināšanas un prasmes, 
mācījāmies darboties dažādās 
internetvietnēs, tas ļaus mums 
izmantot apgūto savā darbā un 
dalīties pieredzē ar kolēģiem, 
padarot mācību procesu intere-
santāku.”

Ludmila Koževņikova – 
fizikas, dabaszinību un in-
ženierzinātņu skolotāja:

„Interesanti, ka rokdarbu stun-
dās skolēni izmanto lietotus ma-
teriālus un, piemēram, no stie-
ples izloka taureni vai mašīnu, 
papildina ar papīru, plastilīnu, 
krāsām, un gatavs dekors sko-
las gaitenī. Tas lietām piešķir 
otro dzīvi! Interesanti bija redzēt 
skolēnu prezentācijas - plakātus 
par dažādām tēmām - interneta 
pirmsākumi, telefonu vēsture, 
zinātnieku biogrāfi jas un dau-
dzas citas, visas tiek veidotas uz 
A2 papīra un ir ieliktas rāmīšos 
zem stikla. Un nav jāmeklē da-

toros vai mapēs, ejot pa skolu - 
var uzzināt daudz pieejamas un 
uzskatāmas vizuāli skaistas un 
saturīgas informācijas.”

Lāsma Dzirkale – angļu 
valodas skolotāja:

„Horvātijā izglītība sākas ar 
bērnudārzu, no 6-7 gadu vecu-
ma. Tālāk seko pamatizglītī-
ba, kas ir obligāta, no 1. līdz 8. 
klasei. 14 gadu vecumā skolēni 
turpina mācības ģimnāzijā, arod-
skolā, tehnikumā vai mākslas 
skolās (mūzikas, dejas, māksla). 
Mācības vidējās mācību iestādēs 
ilgst 4 gadus. 1.-4. klasēs skolēni 
mācās pie viena skolotāja, 5.-8. 
klasē priekšmetus māca dažādi 
skolotāji. Pirmā svešvaloda pa-
rasti ir angļu valoda. Horvātijā, 
sevišķi tūristu iecienītajās vie-
tās, gandrīz visi iedzīvotāji prot 
runāt angliski, jo ir jākomunicē 
ar tūristiem. Otrā svešvaloda ir 
kā izvēles mācību priekšmets. 
Parasti tā ir vācu, itāļu vai spāņu 
valoda. Vērtēšana ir 5 baļļu sis-
tēmā. Sākumskolā tikai 1. klases 
skolēni pirmo pusgadu saņem 
vērtējumus aprakstoši, pēc tam 
tās ir balles.”

Ilona Stepiņa – tehnolo-
ģiju un dizaina skolotāja:

„Pēdējā izglītības reforma 
Horvātijā beidzās pirms 15 ga-
diem, un jauna netiek plānota. 
Tas ir liels pluss, jo pēc katras 
jaunas reformas ir nepieciešams 
ilgāks periods, kura laikā pie ie-
viestajām izmaiņām pierod gan 
skolēni, gan vecāki, gan pedago-
gi, un rezultāti ir paredzamāki.”

Sākumskolas skolotāja 
Rasma Krumpāne:

„Projekta „Erasmus+” profe-
sionālās pilnveides kursi deva 
vienreizēju iespēju apgūt jaunas 
zināšanas un prasmes IKT jomā; 
kā labāk un veiksmīgāk pielie-
tot jaunās tehnoloģijas mācību 
procesā, lai sniegtu atbalstu pe-
dagogiem un mācības padarītu 
daudzveidīgākas. Kursi notika 
pieredzējušu un brīnišķīgu pa-
sniedzēju vadībā, kuri uzdeva 
interesantus uzdevumus, dalījās 
ar savām zināšanām un pieredzi. 
Visinteresantākās bija āra akti-
vitātes. Šāda veida apmācības 
būtiski palīdz angļu valodas ap-
guvē un pilnveidē.”

Skaidrīte Gasperoviča 
un Ilona Stepiņa,

projekta „ERASMUS+” 
koordinatores 

Krāslavas ģimnāzijā



92024. gada 16. februāris

IZGLĪTĪBA

METEŅI ROBEŽNIEKOS

Kaut gan mēs bieži bēdājāmies, 
ka ārā ir auksts un salts laiks, taču, 
kad pienāca laiks aizvadīt ziemu, 
mums ir skumji atvadīties no šīs 
ziemas pasakas. 10. februārī Ro-

bežniekos tika atzīmēti Meteņi – 
atvadas no ziemas.

Tā bija īsti ziemīga diena, jo zie-
ma negribēja atkāpties no savām 
pozīcijām, bija auksti un vējaini, 
bet tas nenobiedēja iedzīvotājus un 
svētku viesus. Daži atnāca kājām, 
citi atbrauca ar mašīnu, un kāda 
jauna ģimene ieradās uz pasākumu 
ar savu mazuli, kas gulēja bērnu 
ratos. Svētki sākās ar vienu no tra-
dīcijām - vizināšanos ar ragaviņām 
no kalna. Gan bērni, gan pieaugu-
šie ar prieku un jūsmīgiem saucie-
niem brauca lejā no kalna. Pēc tam 
visus gaidīja šo svētku gardākais 
ēdiens - smaržīgas pankūkas, ko 
bija sarūpējušas mūsu saimnieces. 
Vieni ēda pankūkas ar skābo krē-

jumu, citi ar ievārījumu un karstu 
tēju, un bija arī tie, kas skrēja pakaļ 
papildporcijai. Kamēr visi cienājās, 
saimniece, šī pasākuma vadītāja, 
pastāstīja par vēl vienu šo svētku 

tradīciju. Šajā dienā var pierakstīt 
uz papīra visas sliktās lietas, kas 
ir notikušas pagājušajā gadā, un 
atvadīties no šīm nepatikšanām uz 
visiem laikiem. Daži cilvēki tā arī 
izdarīja un šo papīru iemeta ugu-
nī, kad tika dedzināta salmu lelle 
- ziemas simbols. Svētki turpinājās 
– dalībnieki gāja rotaļās, dejoja un 
iesaistījās konkursos.

Neraugoties uz auksto laiku, šajā 
dienā visi atgriezās mājās priecīgi 
un laimīgi. Tagad mums jāgaida 
pavasaris, saule, kas jau sāk mūs 
lutināt ar savu siltumu, un tad mēs 
svinēsim pavasara svētkus.

Irina Buko, 
kultūras pasākumu organizatore

Žana Buko foto

ATVADAS NO ZIEMAS „SASAGRIEZA METENĪTIS”
10. februārī Šķaunē norisi-

nājās atvadas no ziemas „Sasa-
grieza metenītis”, kas ir vieni 
no latviešu gadskārtu svētkiem. 

Meteņi ir nosacīts viduspun-
kts starp Ziemassvētkiem un 
Lieldienām, jeb ziemas un pa-
vasara saulgriežiem, kas iezīmē 
ziemas beigu tuvošanos un pa-
vasara tuvošanos, līdz ar to Me-
teņus var dēvēt arī par pavasara 
gaidīšanas svētkiem.

Šajos Meteņos, tika daudz 
dziedāts, dejots, aktīvi visi pie-
dalījās dažādās aktivitātēs, gāja 
rotaļās.

Tika godināti februāra jubilā-
ri.

Lai drīzāk ziema ietu prom, 
dedzinājām meteņa zīmi, vizi-

nājāmies zirga kamanās, priecā-
jāmies un skaļi līksmojām.

Pavadot ziemu, visi devāmies 
uz Tautas namu, baudījām Me-
teņdienas ēdienus un dzērām 
siltu tēju ar pankūkām.

Ilona Kozlovska,
kultūras pasākumu 

organizatore
Sanitas Karpovičas foto

AKORDEONA DIENA 2024
24. janvārī Krāslavas novada 

Mūzikas un mākslas skolā norisi-
nājās II Krāslavas novada Akor-
deona diena.

Apvienojoties profesionālās ie-
virzes skolām Krāslavas novadā 
un izveidojot Krāslavas novada 
Mūzikas un mākslas skolu, tika 
mērķtiecīgi strādāts pie tā, lai ne 
tikai saglabātu iepriekšējās tradī-
cijas, bet arī veidotu jaunas. Ideja 
par pasākumu, kurš tiks veltīts 
akordeonam, radās Krāslavas no-
vada Mūzikas un mākslas skolas 
akordeona spēles pedagogiem 
Baibai Trūlei un Jurijam Pisku-
novam. Tradīcija tika uzsākta 
2023. gada janvārī, kad Dagdā 
tika organizēta 1. Krāslavas no-
vada Akordeona diena.

Sākotnēji Akordeona diena tika 
iecerēta kā skolas iekšējais pasā-
kums, kurā piedalījās Dagdas 
un Krāslavas akordeona spēles 
programmas audzēkņi un peda-
gogi. Tomēr, saskatot šajā pasā-
kumā lielu potenciālu attīstībai, 

šogad Akordeona dienā piedalī-
ties tika uzaicināti Preiļu Mūzi-

kas un mākslas skolas Akordeona 
spēles programmas audzēkņi un 
pedagogi.

Svinot Akordeona dienu, tiek 
organizēts akordeona spēles au-

dzēkņu konkurss, meistarklases 
un koncerts, kurā muzicēja gan 

konkursa laureāti, gan akordeo-
nistu apvienotais orķestris.

Dienas garumā Dagdas, 
Krāslavas un Preiļu akordeonisti 
sacentās, muzicēja un komunicē-

ja. Kopīga muzicēšana, pozitīva 
konkurence un neformāla ko-

munikācija ir labākais veids, kā 
popularizēt mūzikas instrumenta 
spēli. Pateicoties akordeona spē-
les pedagogu lieliskajā profesio-
nālajām un komunikācijas pras-

mēm audzēkņi ir spējuši patiesi 
iemīlēt akordeonu. Akordeona 
dienas tradīcija tiks turpināta un 
attīstīta.

Staņislava Broka Daugavpils 
Mūzikas vidusskolas akordeona 
spēles pedagogs Marija Pisku-
nova jau otro gadu ar savām zi-
nāšanām un padomiem atbalsts 
Akordeona dienas rīkošanu. Sir-
snīgi pateicamies Marijai par sa-
darbību.

Sirsnīgi pateicamies Krāslavas 
novada Mūzikas un mākslas sko-
las pedagogiem Jurijam Piskuno-
vam un Arturam Trepšam, Preiļu 
Mūzikas un mākslas skolas pe-
dagogiem Svetlanai Stepanovai, 
Arturam Savickim par ieguldīto 
darbu akordeona spēles popula-
rizēšanā.

Ērika Zarovska, 
Krāslavas novada Mūzikas un 

mākslas skolas direktore
Autores foto

KULTŪRA



10 2024. gada 16. februāris

SKOLĒNU SACENSĪBAS 
TAUTAS BUMBĀ

19. janvārī Krāslavas Varavīks-
nes vidusskolā notika skolēnu sa-
censības tautas bumbā.

Savā starpā sacentās 2012. gadā 
dzimuši un jaunāki skolēni no 
Krāslavas ģimnāzijas, Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas un Ezer-
nieku pamatskolas.

Zēnu konkurencē pirmo vie-
tu izcīnīja Ezernieku pamatsko-
las komanda, otru vietu ieguva 
Krāslavas ģimnāzijas skolēni, bet 
trešo vietu ieņēma Krāslavas Va-
ravīksnes vidusskolas komanda.

Meiteņu grupā pārliecinoši 
uzvarēja Krāslavas Varavīks-
nes vidusskolas pirmā komanda, 
Krāslavas ģimnāzija ieguva otro 
vietu, bet trešajā vietā ierindojās 
divas komandas ar vienādu rezul-
tātu: Ezernieku pamatskolas ko-
manda un Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas otrā komanda.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada 

Sporta skolas metodiķe

LATVIJAS ČEMPIONĀTS 
DISTANČU SLĒPOŠANĀ

19.-20. janvārī Priekuļos Slē-
pošanas un biatlona bāzē notika 
Latvijas čempionāts un Starptau-
tiskās slēpošanas federācijas (FIS) 
sacensības distanču slēpošanā, ku-
rās piedalījās arī Krāslavas nova-
da Sporta skolas audzēkņi.

Izcilu rezultātu uzrādīja Adriāna 
Šuminska, kura abās sacensību 
dienās kļuva par Latvijas čem-
pioni junioru grupā, kā arī FIS 
konkurencē 5 km garā distancē 
brīvajā stilā ieguva trešo vietu! 
Šīs sacensības Adriānai bija arī 
atlases sacensības, lai iekļūtu Lat-
vijas izlases komandā un piedalī-
tos pasaules čempionātā juniorēm 
Slovēnijā. Vēlam Adriānai veik-
smīgus startus pasaules čempio-
nātā distanču slēpošanā!

19. janvārī visi slēpotāji veica 
distanci klasiskajā solī. 10 km garā 
distancē Mārtiņš Severīns Vecelis 
ieguva 7. vietu, Jana Volka 5 km 
garā distancē izcīnīja bronzas me-
daļu, bet Evijai Radivinskai S18 
vecuma grupā – 4. vieta. 2008.-
2009. g. dzim. jauniešu grupā 
6 km garā distancē par Latvijas 
čempioni kļuva Valērija Burceva, 
bet Ariana Tribisa uzrādīja savu 

labāko sniegumu un ieguva aug-
sto 4. vietu, Viktorija Rutkovska 
ierindojās 13. vietā.

20. janvārī brīvajā solī 5 km 
garā distancē Janai Volkai – bron-
zas medaļa, Evija Radivinska ie-
guva 4. vieta. Valērija Burceva 3,6 

km garā distancē sīva cīņā ieguva 
bronzas medaļu, Ariana Tribisa – 
10. vietā, Martiņš Severīns Vece-
lis 10 km garā distancē ierindojās 
10. vietā.

Jaunākās vecuma grupas meite-
nes sacentās 2,4 km garā distancē 
klasiskajā stilā, Evija Avsjukeviča 
ierindojās 9. vietā, Evelīna Kri-
pašova – 12. vietā, Dace Kairāne 
– 13. vietā. Stanislavai Abramovai 
veiksmīgāka distance bija brīvajā 
solī, kurā viņa ierindojās 18. vietā, 
Ritai Dilbai klasiskajā solī – 22. 
vieta.

Jauniešu sasniegumu kaldināša-
nā lielu darbu ieguldīja Krāslavas 
novada Sporta skolas distanču slē-
pošanas treneri.

Ilona Vanaga, 
distanču slēpošanas trenere

Latvijas slēpošanas 
federācijas foto

„S!-FISCHER” ZIEMAS SKOLĒNU ČEMPIONĀTS 
DISTANČU SLĒPOŠANĀ

26. janvārī Pļaviņās, slēpošanas 
un biatlona sporta bāzē „Jankas-
Jaujas”, notika „S!-FISCHER” 
ziemas skolēnu čempionāta 2024. 
gada pirmais posms. Sacensībās 
piedalījās 32 Latvijas skolas ar 
gandrīz 200 skolēniem dažādās 
vecuma grupās.

Krāslavas novada Sporta skolas 
audzēkņi piedalījās kuplā skaitā, 
kā arī dažiem šis bija pirmais starts 
distanču slēpošanas sacensībās.

Visjaunākās vecuma grupas bēr-
ni distanci veica klasiskajā solī, 
bet citu grupu slēpotāji sacentās 
brīvajā solī. Labu sniegumu uz-
rādīja 2011.-2010. gadā dzimušas 
meitenes: Evelīna Kripašova iegu-
va 7. vietu, Dace Kairāne - 8. vie-
tu, Inese Pitrāne - 9. vietu, Evija 
Avsjukeviča - 10. vietu. S16 ve-
cuma grupā par uzvarētāju kļuva 
Valērija Burceva, Ariana Tribisa 
ieguva 5. vietu, Viktorija Rutkov-
ska - 8. vietu. Jauniešu grupā zelta 
medaļu izcīnīja Adriāna Šumins-
ka, Evija Radivinska ieguva 4. 
vietu. V18 vecuma grupā Mārtiņš 
Severīns Vecelis izcīnīja 4. vietu, 
bet Gregors Pauliņš - 8. vietu.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada 

Sporta skolas 
distanču slēpošanas trenere

Natālijas Kovaļovas foto

SPORTS

21. janvārī uz Dagdas ezera tika 
svinēta „Pasaules sniega diena 
2024”, kuras ietvaros tika rīkots 
zemledus makšķerēšanas festivāls. 
Pasākumu organizēja Dagdas Tūris-
ma informācijas punkts sadarbībā ar 
jauniešu biedrību „Dagne” un pasā-
kuma atbalstītājiem.

Festivāls tika organizēts, lai popu-
larizētu zemledus makšķerēšanu kā 
veselīgu, aktīvu un pieejamu sporta 
veidu ne tikai pieaugušo, bet arī jau-
niešu vidū, kā rezultātā noteikt labā-
kos makšķerniekus šajā sporta veidā 
gan Krāslavas novadā, gan pārējo 
startējošo dalībnieku vidū.

Kopā startēja 73 dalībnieki: bērnu 
grupa - 17, vīriešu - 49, sieviešu -7. 
Pārsvars dalībnieku bija no Krāsla-

vas novada - Dagdas puses, bet bija 
ieradušies dalībnieki arī no citiem 
novadiem: Preiļu, Daugavpils, Rē-
zeknes, Madonas, Rīgas.

Liels prieks par bērnu grupu, kurā 
startēja pārsteidzoši liels skaits jau-
niešu - 17 dalībnieki.

Festivāla rezultāti:
• Bērnu grupa:
1. vieta: Artis Pudniks (Dagda) - 

1,033 g.
2. vieta: Kristiāna Filatova (Rē-

zekne) - 0,866 g.
3. vieta: Kārlis Utkins (Dagda) - 

0,697 g.
• Vīriešu grupa:
1. vieta: Anatolijs Pupics (Aglona) 

- 3,060 g.
2. vieta: Jans Gerasimovs (Kon-

stantinova) - 2,688 g.
3. vieta: Ivars Bogotais (Preiļi) - 

2,318 g.
• Sieviešu grupa:
1. vieta: Inese Kristapa (Sausnēja) 

- 2,098 g.
2. vieta: Ilze Barūkle (Madona) - 

1,040 g.
3. vieta: Elita Vanaga (Priežmale) 

- 0,533 g.
• Lielākā zivs bērnu grupā: Sabīne 

Baravkova (Dagda) - plaudis 0,329 
g.

• Lielākā zivs pieaugušo grupā: 
Kristaps Gipters (Krāslava) – asaris 
0,422 g.

• Pieredzējošākais makšķernieks: 
Jānis Viļums

Tiekamies nākamajā gadā! 
Sintija Maļkeviča, 

Dagdas TIP vadītāja
Aleksandras Juhņevičas foto

VEIKSMĪGI NORITĒJA ZEMLEDUS MAKŠĶERĒŠANAS 
FESTIVĀLS „SNIEGA DIENA 2024”



11112024. gada 16. februāris

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI

Vides pārraudzības valsts birojs 
2023. gada 18. decembrī ir pieņē-
mis lēmumu Nr. 5-02-1/35/2023 
par ietekmes uz vidi novērtēju-
ma procedūras piemērošanu SIA 
„SPV Kurzeme” ierosinātajai 
darbībai – vēja parka „Dagda” un 
tā saistītās infrastruktūras būvnie-
cība.

Paredzētās darbības ierosinā-
tājs ir SIA „SPV Kurzeme” (reģ. 
Nr. 50203401951, juridiskā adre-
se: Biroju iela 10, lidosta „Rīga”, 
Mārupes pag., Mārupes nov., LV-
1053). 

Vēja parku „Dagda” plānots 
izveidot Krāslavas novada Dag-
das, Ezernieku un Svariņu pagas-

tos, uzstādot ne vairāk kā 25 vēja 
elektrostacijas, kur katras stacijas 
nominālā jauda varētu sasniegt 7 
MW. Vēja parka būvniecības pro-
cesa laikā ir paredzēts izbūvēt sais-
tīto infrastruktūru, kā arī izvērtēt 
risinājumus saražotās elektroener-
ģijas īslaicīgai akumulēšanai un ar 
šo procesu saistīto objektu būvnie-
cībai.

Sākotnējā sabiedriskā ap-
spriešana norisinās no 2024. 
gada 9. februāra līdz 5. martam, 
savukārt klātienes sanāksmes 
notiks 21. februārī plkst. 13.30 
Svariņu pagasta pārvaldē (Sko-
las iela 5, Svarinci) un plkst. 
17.30 Dagdas Kultūras centrā 

(Alejas iela 29, Dagda). 
Ar sagatavotajiem materiāliem 

par paredzēto darbību var iepazī-
ties ietekmes uz vidi novērtēju-
ma ziņojuma izstrādātāja tīmekļa 
vietnē (www.environment.lv/lv/
aktualitates), Krāslavas novada 
pašvaldībā, Dagdas, Ezernieku un 
Svariņu pagasta pārvaldēs (darba 
laikā).

Rakstiskus priekšlikumus par 
paredzētās darbības iespējamo 
ietekmi uz vidi var sūtīt Vides 
pārraudzības valsts birojam (Rūp-
niecības ielā 23, Rīga, LV – 1045, 
tālrunis: 67321173, e pasts: pasts@
vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv) 
līdz 2024. gada 5. martam.

PAZIŅOJUMS PAR SĀKOTNĒJO SABIEDRISKO 
APSPRIEŠANU 

VĒJA PARKA „DAGDA” BŪVNIECĪBA KRĀSLAVAS 
NOVADA DAGDAS, EZERNIEKU UN SVARIŅU 

PAGASTĀ

LOKĀLPLĀNOJUMS IESPĒJAMAI 
VĒJA ELEKTROSTACIJU BŪVNIECĪBAI 

KRĀSLAVAS NOVADA KALNIEŠU PAGASTĀ

Krāslavas novada pašvaldība 
(turpmāk – Pašvaldība) saskaņā 
ar Ministru kabineta 14.10.2014. 
noteikumu Nr.628 „Noteikumi 
par pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem” 3. pun-

ktu paziņo, ka Pašvaldības dome 
28.12.2023 ir pieņēmusi lēmumu 
Nr.1465 (protokols Nr. 15, 15 §), 
ar kuru tiek uzsākta lokālplāno-
juma izstrāde Krāslavas novada 
(administratīvās teritorijas līdz 

01.07.2021.) teritorijas plānoju-
ma 2013.-2024.gadam un saistošo 
noteikumu Nr.2013/2 „Krāsla-
vas novada teritorijas plānojuma 
2013.-2024.gadam „Teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteiku-
mi un Grafi skā daļa”” grozīšanai, 
paredzot atbilstošu funkcionālo 
zonējumu iespējamai vēja elek-
trostaciju būvniecībai Krāslavas 
novada Kalniešu pagasta 95 ze-
mes vienībās 608,96 ha platībā.

Sīkāka informācija pieejama 
www.kraslava.lv/lv/attistiba/lo-
kalplanojumi.

Gunta Ahromkina,
Krāslavas novada pašvaldības

Centrālās pārvaldes 
Attīstības nodaļas

Projektu un telpiskās plānošanas 
speciāliste

Krāslavas novada pašvaldība 
paziņo, ka izsolē ar augšupejošu 
soli tiks pārdots pašvaldības ne-
kustamais īpašums „Krastiņi 4”, 
Geraņimovā, Kastuļinas pagastā, 
Krāslavas novadā ar kadastra nu-
muru 6072 004 0151, kas sastāv 
no zemes gabala 0,79 ha platībā, 
dzīvojamās mājas 80,7 m2 platī-
bā un palīgēkas ar kopējo platību 
11,4 m2.

Izsolāmās mantas sākumcena – 
8200 EUR. Nodrošinājumu 10% 
apmērā no nosacītās cenas jāpār-
skaita Krāslavas novada pašval-
dības Dagdas pilsētas un pagastu 
apvienībai līdz 2024. gada 5. mar-

ta plkst. 15.00.
Izsoles dalībnieku reģistrāci-

ja līdz 2024. gada 5. marta plkst. 
15.00.

Izsole notiks 2024. gada 5. 
martā plkst. 15.00 Krāslavas no-
vada pašvaldības Dagdas pilsētas 
un pagastu apvienības sēžu zālē 
(2. stāvā) Alejas ielā 4, Dagdā, 
Krāslavas novadā.

Tālr.uzziņām: 
+371 65681712, 
+371 65681434, 
+371 26320453.
Izsoles noteikumi un nekustamā 

īpašuma tirgus vērtības aprēķins - 
vietnē www.kraslava.lv

IZSOLE 
KASTUĻINAS PAGASTĀ

Krāslavas novada pašvaldība 
rīko elektronisko izsoli pašval-
dības nekustamajam īpašumam 
Noviku karjers, Konstantinovas 
pagasts, Krāslavas novads, ka-
dastra numurs 6076 002 0113, 
kas sastāv no zemes gabala 2,53 
ha platībā (kadastra apzīmējums 
60760020035), uz kura atrodas 
smilts – grants karjers ar 63565,5 
tūkst. m3 smilts – grants un 142,5 
tūkst. m3 smilts krāju (smilts – 
grants un smilts atradne „Oska-
ri”).

Sākumcena – 121 400 EUR, iz-
soles solis – 1000 EUR, nodroši-
nājuma maksa – 12140 EUR.

Samaksa par pirkumu – 2 
(divu) nedēļu laikā no izsoles 
noslēguma dienas.

Izsolei pretendenti var reģistrē-
ties no 12.02.2024. plkst.13.00 
līdz 03.03.2024. plkst. 23.59 
Elektronisko izsoļu vietnē.

Izsole sākas 12.02.2024. plkst. 
13.00, noslēdzas 13.03.2024. 
plkst. 13.00.

Nodrošinājuma nauda 12140 
EUR apmērā jāiemaksā Krāslavas 
novada pašvaldības Dagdas pil-
sētas un pagastu apvienībai (reģ.
Nr. 50900036651, Alejas iela 4, 
Dagda, Krāslavas novads, konts: 
LV39UNLA0055002444088, 
A/S „SEB Banka”, kods UN-
LALV2X) ar norādi „Nekustamā 
īpašuma Noviku karjers, Kon-
stantinovas pagasts izsoles no-
drošinājums”.

Dalības maksa 20 EUR apmē-
rā maksājama atbilstoši elektro-
nisko izsoļu vietnē izrakstītajam 
rēķinam.

Tālr. uzziņām 
+371 65681712.
Izsoles noteikumi un nekusta-

mā īpašuma tirgus vērtības aprē-
ķins vietnē www.kraslava.lv

IZSOLE KONSTANTINOVAS 
PAGASTĀ

IZSOLE PIEDRUJAS 
UN KOMBUĻU PAGASTĀ

Krāslavas novada pašvaldība paziņo, ka Publiskas personas mantas atsavināša-
nas likumā noteiktajā kārtībā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli un ar pretenden-
tu atlasi, tiek pārdoti Krāslavas novada pašvaldības nekustamie īpašumi:

Adrese,
kadastra numurs

Kadastra
apzīmējums

Pla-
tība
(ha)

Izsoles
sākumcena
(EUR)

Nodro-
šinājums

(EUR)

Izsoles
datums,
laiks

„Amoliņi”, Piedrujas pagastā, 
Krāslavas novadā,

6084 002 0099

6084 002 0099 1.94 5300,00 530,00 05.03.2024. 
10.00

„Grantiņmeži”, Kombuļu pa-
gastā, Krāslavas novadā,

6074 006 0006

6074 006 0187 2.17 13500,00 1350,00 05.03.2024.
10.30

Zemes gabaliem ir starpgabala 
statuss.

Izsole notiks starp pirmpirkuma 
tiesīgām personām. Pirmpirkuma 
tiesības uz atsavināmo zemes 
starpgabalu ir zemesgabalu 
īpašniekiem, kuru īpašuma 
tiesības uz nekustamo īpašumu, 
kas pieguļ atsavināmajam zemes 
starpgabalam ir nostiprinātas 

zemesgrāmatā. Par izsoles 
dalībnieku var kļūt tikai minētās 
pirmpirkuma tiesīgās personas.

Izsoles pretendentu reģistrācija 
izsolei notiek līdz 2024. gada 4. 
marta plkst. 16.00 darba laikā 
Krāslavas novada pašvaldības 
ēkā 12.kab., Rīgas ielā 51, 
Krāslavā, nogādājot pieteikumu 
personīgi, ar kurjeru, pa pastu, 

vai elektroniski parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu uz 
e-pastu dome@kraslava.lv.

Izsoles noteikumi un 
pieteikums dalībai izsolē 
publicēti www.kraslava.lv

Tālr. uzziņām 
+371 65681752; 
+371 65681750.

KULTŪRA

INDRAS VĀRDA DIENU 
SVINAM KOPĀ

Jau pirms daudziem gadiem 
Krāslavas Mūzikas skolas direk-
tore Olga Grecka un Indra Kul-
tūras nama vadītāja Anžela Kuz-
minska iedibināja tradīciju, kad 
Indras vārda dienā uz Indru ar 
koncertu atbrauc Krāslavas Mū-
zikas skolas audzēkņi.

Šī skaistā tradīcija turpinās arī 
tagad, kad Krāslavas, Dagdas 
un Indras profesionālās ievirzes 
izglītības audzēkņi mācās vienā 
– Krāslavas novada Mūzikas un 
Mākslas skolā. Indras vārda die-
na ir labs iemesls Krāslavas un 

Dagdas audzēkņiem un pedago-
giem pulcēties Indrā un dāvināt 
svētkos skaistu koncertu Indras 
ciemata iedzīvotājiem. 

Ceram, ka šī skaistā tradīcija 
turpināsies arī turpmāk, jo reti 
kurai apdzīvotai vietai Latvijā ir 
vēsturiski izveidojusies šāda pri-
vilēģija – svinēt savu vārda die-
nu!

Ērika Zarovska,
Krāslavas novada 

Mūzikas un mākslas skolas 
direktore

Autores foto



12

Informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”
Iznāk: vienu reizi mēnesī 

Izdevējs: Krāslavas novada pašvaldība
Iespiests: SIA „Latgales druka”

Tirāža: 8450 eksemplāru
Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Adrese: Rīgas iela 51, Krāslava, LV-5601
Tālr.: 65681765

e-pasts: vestis@kraslava.lv
www.kraslava.lv

www.kraslavasvestis.lv

Redaktors: Jurijs Roga, tālr. 29389143
E-pasts: juris.roga@kraslava.lv

Tulkotāja: Galina Mikulāne 
Par faktu, personu un vietvārdu 
precizitāti atbild raksta autors.

2024. gada 16. februāris

AFIŠA


